
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith 

Április 28-án volt a munkahelyi balesetben megsérültek és elhunytak nem-
zetközi emléknapja, amelyen a munkavégzés során megsérült, megrokkant 
vagy meghalt dolgozókra emlékeznek. Az emléknap célja, hogy felhívja a nyil-
vánosság és a dolgozók figyelmét a munkabiztonság, a munkahelyi balesetek 
megelőzésének fontosságára. 

Ezért ma egy kis szünetet tartunk az alpári választási kampányban, és in-
kább erre az emléknapra koncentrálunk.  

A munkahelyi balesetben megsérültek és elhunytak emléknapját először 
1984. április 28-án a kanadai közalkalmazottak szakszervezete tartotta meg, 
egy évvel később felkarolta a kezdeményezést a kanadai szakszervezeti szö-
vetség is, a Canadian Labour Congress. A dátum arra utal, hogy 1914. április 
28-án fogadták el Kanadában azt a munkahelyi baleset-biztosítási szabályo-
zást, melynek nyomán az első kanadai munkavédelmi hivatalt létrehozták. 
1991-ben a kanadai parlament törvénybe iktatta az emléknapot, nemzeti 
gyásznapnak nyilvánítva április 28-át. 

1989-ben az USA-ban is hivatalos emléknappá nyilvánították, és világ-
szerte egyre több helyen tartottak megemlékezéseket, munkavédelmi kampá-
nyokat e napon.  

A Nemzetközi Munkaügyi Szervezet (ILO) közelítő becslése alapján a vi-
lágon évente mintegy 340 millió munkahelyi balesetet és legalább 160 millió 
foglalkozási megbetegedést regisztrálnak. Szomorú statisztika az is, hogy  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Családias 
városnapok 
Erdőszentgyörgyön 
Jó hangulatban, több családi és 
gyermekprogrammal, kulturális  
eseményekkel és koncertekkel 
teletűzdelt két napon át ünnepelte 
névadóját Erdőszentgyörgy a 
hétvégén, ugyanis a huszon- 
kilencedik alkalommal rendezték 
meg a múlt hét végén a Szent 
György-napokat 
Erdőszentgyörgyön.  

                         5. 
Teljes körű felújításra 
pályázik a Teleki Téka 
A marosvásárhelyi Teleki Téka 
épülete régóta megérett már egy 
alapos felújításra. A Maros Megyei 
Tanács támogatásával nemrég 
megújult az épület tetőszerkezete, 
most pedig egy nagyszabású euró-
pai uniós pályázat előkészítése  
zajlik, amely az épület teljes 
felújítását célozza. 

                         5. 

Fotó: Nagy Tibor

Virágkompozícióval díszített erkély, sürgés-forgás, kézművesek 
sátrai, hagyományos étkek standjai sorakoztak a mezőzáhi 
Ugron-kastély udvarán. Az elhagyatottságra, kongó ürességre 
utalt csodálatos épület két napra újra életre kelt, benépesült 
azokkal, akik kíváncsiak voltak rá, illetve az építtető Ugron István 
személyére és az Ugron család történetére. A bazsarózsa-feszti-
vál révén a kastély újra a figyelem középpontjába került, méltó 

is arra, hogy turisztikai látványosságként a rendezvény egyik at-
trakciójaként szerepeljen a kínálatban. A fesztivál másik fősze-
replője a sztyeppei bazsarózsás, ami egyedülálló Erdély-szerte.  

Gondoljunk rájuk is

Mezey Sarolta

(Mezőzáhi vendégoldal a 6. oldalon)

Bazsarózsa-fesztivál Mezőzáhon  

Ünneplőben az Ugron-kastély

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Táncvilágnapi rendezvények  
a megyeszékhelyen 

Villámcsődületek a Színház téren 
A Maros Művészegyüttes két villámcsődülettel ün-
nepli a tánc világnapját április 29-én, kedden (ma) 
Marosvásárhelyen, a Színház téren. Délután 2 órakor 
a Maros Művészegyüttes magyar és román tagoza-
tának közös flashmobjára várják az érdeklődőket, 4 
órától pedig a művészegyüttes és néhány Maros me-
gyei amatőr néptáncegyüttes legényeinek közös vil-
lámcsődületére kerül sor a Színház téren. 

Táncelőadások a várban 
A Marosvásárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabad-
időközpont szervezésében április 29-én, kedden 
(ma) délután 3 órától este 9-ig a táncművészet kü-
lönböző ágazatainak képviselői mutatják be előadá-
sukat a marosvásárhelyi vár színpadán. A műsor az 
Alpha Transilvană Alapítvány kerekesszékes táncá-

val kezdődik, majd a Gyulafehérvári Caritas szenior 
élménytáncosai következnek, a továbbiakban fellép 
a Shiva Dance Academy, az Impro Tango, a Navarra 
Dance több csoportja, a First Dance Studio, a Salsa 
King, a Together Dance, a Blessed, a Kiki’s Dance, 
valamint a Vibe Dance Studio. A programban egye-
bek mellett balett, sporttánc, utcai tánc és karakter-
tánc is szerepel. Az együttlét a legjobb eredményeket 
elért táncosok gálaműsorával zárul. 

Lengyel Tamás egyszemélyes vígjátéka 
Lengyel Tamás egyszemélyes vígjátéka tekinthető 
meg Marosvásárhelyen a Kultúrpalotában május  
7-én, szerdán 19 órától. Apának lenni nem könnyű. 
Sőt elképesztően nehéz. Főleg, mert senki nem 
mondta el, hogyan kell csinálni. Mostanáig! Ebben az 
apanevelő előadásban szó lesz a várandósság külön-
böző fázisairól, a magzattelepátiás kommunikációról, 
a babakocsi-vásárlás traumáiról, levakarhatatlan nő-
rokonokról, a szabadban szoptatás férfiakra gyakorolt 
hatásairól, a játszótér szellemeiről és a nagy mennyi-
ségben hallgatott Gryllus Vilmos-dalok mentálhigié-
nés következményeiről. Az előadást 14 éves kor 
felettieknek ajánlják. Jegyek: www.in-time.hu
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 A nappal hossza: 
14 óra 16 perc

Ma PÉTER,   
holnap KATALIN, KITTI napja 

 
Az év 119. napja, hátravan 246 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  22 °C 
min.: . . . . .  6 °C

I D Ő J Á R Á S

KATALIN: görög eredetű női név, 
jelentése: tiszta.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 28.

1 € 4,9775 lej
1 $ 4,3845 lej

100 Ft 1,2277 lej
1 g arany 462,1452 lej

Nemzetközi Magyar Matematikaolimpia 
Marosvásárhelyen 

A marosvásárhelyi Bolyai Farkas Elméleti Líceum a házi- 
gazdája a május 1–4. között zajló VII. Nemzetközi Magyar 
Matematikaolimpiának, amelyen öt ország 161 magyarul 
tanuló diákja méri össze tudását. A szervezők a verseny 
mellett színes programmal várják a vendégeket. A meg-
nyitóünnepséget  május 1-jén, csütörtökön 17.30-tól a 
Kultúrpalotában tartják. 

Az örmény genocídium 110. évfordulójára 
emlékeznek 

Az örmény genocídium 110. évfordulója alkalmából Ami 
a népirtás után maradt. Isztambuli örmény templomok 
címmel tart képes élménybeszámolót Demeter Irén április 
29-én, kedden (ma) 18 órai kezdettel a marosvásárhelyi 
Bolyai téri unitárius egyházközség Dersi János termében. 
A rendezvény keretében megemlékeznek a boldog em-
lékű Ferenc pápa és az örmények közötti kapcsolatról is. 
A Marosvásárhelyi Örmény-Magyar Kulturális Egyesület 
és a Balázs Ferenc önképzőkör által szervezett ese-
ményre a belépés ingyenes. 

A marosszentgyörgyi cigány áldozatokról  
a Marosvásárhelyi TVR-ben 

A Marosvásárhelyi Televízió Kaleidoszkóp című kisebb-
ségi műsorának meghívottja április 29-én, kedden délután 
5 órakor Lőrinczi József. A Kóka néven ismert maros-
szentgyörgyi roma lakos egyike volt azoknak a helyi 
cigányoknak és magyaroknak, akiket 1990 márciusa után 
meghurcoltak, megkínoztak és ítélet nélkül bebörtönöztek 
a hatóságok. Az volt a bűnük, hogy március 19-én és 20-
án megpróbálták megvédeni településüket és Marosvá-
sárhelyt a Görgény és a Maros völgyéből teherautókkal 
és buszokkal beáramló, leitatott tömegtől. 

Rókavári gengszterek – bemutató  
az Ariel színházban 

Az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház Rókavári gengszte-
rek című, 4 év fölötti gyermekeknek ajánlott előadását 
mutatják be április 30-án, szerdán 18 órától a nagyterem-
ben. A mesejátékot Szabó Attila írta, zene: Rozs Tamás 
és Takács Dániel; mozgás: Fosztó András; díszlet, bábok, 
jelmez: Kiss Attila Etele, Tóth Andrea és Tóth Eszter. Az 
előadás rendezője Halasi Dániel, a debreceni Csokonai 
Nemzeti Színház művészeti vezetője. Szereplők: Cseke 
Péter, Gáll Ágnes, Gönczy Katalin, Halmágyi Éva, Nagy 
Tímea, Szabó Dániel, Szélyes Andrea, Szőlősi-Pénzes 
Szilárd. Bővebb tájékoztatás és helyfoglalás a naponta 9–
13 óra között hívható 0770-996-416-os telefonszámon. 

Szimfonikus hangverseny 
Újabb szimfonikus hangversenyre várják a klasszikus 
zene kedvelőit április 30-án, szerdán 19 órától a marosvá-
sárhelyi Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia szimfonikus zenekarát Mihaela 
Cesa-Goje vezényli, szólót játszanak: Bálint Zsuzsa Né-
metországból érkező zongoraművész, Cristian Niculescu 
zongoraművész és Windhager-Geréd Erzsébet ausztriai 
orgonaművész. Műsoron: Gluck-, Bach- és Richter-művek. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Nagypénteken kitakarították Havadot  
A húsvéti ünnep előtt nagy volt a sürgés-forgás Havad községben, és 
idén sokan megmozdultak azért, hogy szebb legyen környezetük az 
ünnep alkalmával. Első alkalommal szervezett községszintű nagypén-
teki szemétgyűjtési akciót a havadi önkormányzat, és erre az adta az 
apropót, hogy a község egyik településén, Rigmányban ez már több 
mint 25 éves hagyomány: minden esztendőben nagypénteken kitaka-
rítják a falut és a határt. 

Gligor Róbert László 

Ezt idén kiterjesztették az egész köz-
ségre – tudtuk meg Csiszér Izabella 
polgármestertől, aki lapunknak beszá-
molt arról, hogy öt faluban volt szemét-
gyűjtés, illetve levágták az út menti 
bokrokat, a közlekedésre veszélyes fa-
ágakat is. Ezen az akción gyerekek és 
felnőttek egyaránt részt vettek, közel 
száz önkéntes indult el a települések 
egy-egy meghatározott pontjáról.  

– Nagyon sikeres volt az Együtt ki-
takarítjuk! szemétszedési akciónk, 
amelynek neve nem véletlen: tudatosan 
választottuk ezt, mert hisszük, hogy a 
közösség ereje az együttben rejlik. 

Öröm volt látni, ahogy kicsik és nagyok 
összefogtak a közös célért, hogy tisz-
tábbá, rendezettebbé tegyük környeze-
tünket, hiszen ez mindannyiunk 
felelőssége. A jó hangulat, a példás ösz-
szefogás és az elvégzett munka mind 
azt bizonyítják: együtt valóban nagy 
dolgokra vagyunk képesek – fejtette ki 
a fiatal elöljáró. 

A nagyon jól sikerült közösségi ese-
ménynek a remények szerint folytatása 
is lesz. Egy dolog azonban elszomorítja 
a polgármestert, mégpedig az, hogy na-
gyon sok szemetet kellett összegyűjte-
niük, de bízik benne, hogy ez a 
kezdeményezés és az összegyűlt sze-
métmennyiség is felhívja a figyelmet 

arra, hogy óvnunk kell a környeze- 
tünket, és jobban kell vigyáznunk  
rá. 

Mezőcsávás községben is takarítási 
akciókat szerveztek nemrég: a község-
központban az önkormányzat székháza 
körül seperték fel a területet, gyomta-
lanították a közterületeket, virágágyá-
sokat a társadalmi segélyben részesülő 
helyi személyek részvételével. Iszlai 
Győző, a helyi önkéntes katasztrófavé-
delmi szolgálat vezetője elmondta: a 
környéken (a kultúrotthonnál, orvosi 
rendelőnél) felújítási munkálatok zaj-
lanak, ezért ott gyakrabban kell taka-
rítani ebben az időszakban. 
Mezőménesen a falufelelős, Galambo-
don a helyi tanács képviselője is kör-
nyezettakarítást szervezett az elmúlt 
napokban, amelyek levezetésében ő 
maga is részt vett: a társadalmi segélyt 
kapó személyek összegyűjtötték a sze-
metet, megtisztították a környezetet, és 
bokrokat vágtak ki.

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Kedves olvasóink! 
 
A közelgő május 1–2-i ünnepnapok miatt (munkaszüneti napok) hirdetési irodánk nyitvatartása a kö-

vetkezőképpen módosul: 
– április 30., szerda, május 1., csütörtök és május 2., péntek: 10–14 óra között nyitva;  
– május 3., 4., szombat és vasárnap: zárva; 
– május 5., hétfő: 9–15 óra között nyitva. 
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás), illetve előfizetéseket a 0728-

082-259-es telefonszámon fogadjuk, és a lap internetes felületén megjelentetjük. 
Népújság 

Húsvét utáni hangverseny  
 
Csiky Csaba 

Pár évvel ezelőtt egy ukrán nemzetiségű még alig fiatal-
ember, egy akkor kitalált, zongoristáknak és karmestereknek 
a Marosvásárhelyi Filharmónia által meghirdetett versenyére 
jelentkezett. A színpadon egy Bösendorfer márkájú gyönyörű 
kis hangversenyzongora állt megszólaltatásra várva. Díjakat 
is adtak. Elég sokan jelentkeztek mindkét feladatra. Ez a fi-
atalember a zongorát választotta, azaz, mint később kiderült, 
a zongora választotta ki őt. A szakmai bizottság döntött. A 
spanyol Jorge Yague karmesterként, az ukrán Roman Fedi-
urko a zongoránál jutott tovább. A zongora őt választotta. Az 
alig 20 éves fiatalember azóta minden versenyt, minden 

megmérettetést megnyert. A másik igazi dirigens lett. Most 
együtt léptek fel. 

Rahmaninov 3. d-moll, op. 30 zongoraversenyét csütör-
tök este Fediurko szívétől irányítva játszotta, úgy, hogy ez 
nem egy koncert, hanem egy tökéletes zenekari előadás, 
egy lenyűgöző remekmű volt. A zongorista, a kísérő zene-
kar és a karmester együtt játszották a varázslatot.  
Elragadó, lenyűgöző előadás, egy remekmű felépítése 
olyan kreatív erővel, hogy lehetetlen hibáztatni a teljesít-
ményt. 

A második rész közönségsimogató műsora hab a tortán. 
A. Hacsaturján Adagiója és P. I. Csajkovszkij Rómeó és Jú-
liája a szerelem zenéje minden korosztálynak. Köszönet érte 
is. 



2,34 millió munkavállaló hal meg munkahelyi baleset, 
vagy foglalkozási megbetegedéssel összefüggésben, szin-
tén világviszonylatban. Az adatok alapján naponta 
6.000. ember veszti életét munkavégzés közben vagy 
annak következményeként, mely óránként 250 halott em-
bert jelent. 

Romániában 2024 első felében a halálos kimenetelű 
munkabalesetek közül a legtöbb az erdészeti és fakiter-
melői ágazatban – hat halálos kimenetelű baleset (az 
összes  halálos baleset 13,9%-a), fafeldolgozó iparban, 
az építőiparban és a szárazföldi közlekedés (az összes 
9,3%-a) terén történt. 

Nagyszámú munkabalesetet regisztráltak Bukarest-
ben: 522 sérült (az ország összes sérültjének 22,6%-a), 
Brassó megyében: 147 sérült (az összes 6,4%-a), Temes 
megyében: 105 sérült (az összes sérült 4,5%-a), Kons-
tanca: 94 sérült. Ugyanakkor Argeş megyében öt halálos 
kimenetelű baleset történt (az ország összes halálos ki-
menetelű balesetének 11,6%-a), Iaşi megyében négy ha-
lálos (az összes 9,3%-a), Beszterce megyében három 
halálos balesetet (az összes baleset 3,9%-át) regisztrál-
ták ebben az időszakban.  

A 2024 első félévében a sérültek elvesztett munkanap-
jainak száma átlag 50,15 nap volt, 6%-kal alacsonyabb, 
mint 2023 azonos időszakában, amikor ez 53,37 nap volt 
– írja az MMSS. 

Az 50–60 év közötti halálos balesetet szenvedettek 
aránya a legmagasabb, 34,8%, ezt követik a 30–40 és 
40–50 év közöttiek, akiknek 25,6%-a sérült meg halálo-
san. 

A 2024. év első 6 hónapjában bekövetkezett munka-
balesetek elemzéséből a sérültek munkahelyi szolgálati 
ideje szempontjából megállapítható, hogy a sérültek tel-
jes létszámából 41,3%, azaz 954 dolgozó legfeljebb 5 év 
szolgálati idővel rendelkezik (ebből 24,6%, azaz 568 
munkahelyen a sérültek száma). Az 5-10 éves szolgálati 
idő az összes sérült munkavállaló 8,9%-át teszi ki. 

Aggasztó statisztikai adat: 2024-ben csaknem 80 
ember halt meg munkahelyi balesetben. 

A Munkaügyi, Családügyi, Ifjúsági és Társadalmi 
Szolidaritási Minisztérium által közzétett hivatalos ada-
tok szerint 2024 első három negyedévében 3741 munka-
baleset történt Romániában, 77 esetben emberéletet 
követelt. A leggyakoribb incidensek a magas kockázatú 
iparágakban, például az építőiparban, a szállításban és 
a gyárakban történtek. 

Ám minden jel arra mutat, hogy az alpári választási 
kampány finisének hevében az elnökjelölteket csupán 
saját érdekeik vezérlik, egyetlen mondat sem hangzott el 
az állampolgárok munkahelyi biztonságáról. Amint más, 
a választópolgárok életminőségét javító intézkedésről 
sem igazán. Ezért tartottuk szükségesnek emlékeztetni 
erre a napra.

Gondoljunk rájuk is
(Folytatás az 1. oldalról)

A közszolgálati televízió kedd este 
közvetíti élőben az elnökjelöltek vitáját 

A román közszolgálati televízió (TVR) hétfőn beje-
lentette, hogy kedden 19:30-tól kezdődően közve-
títi élőben az elnökjelöltek vitáját. Az Egy elnök 
Romániának című vitára az összes elnökjelöltet 
meghívták. A műsort élőben sugározza a TVR1, a 
TVR Info, a TVR Internațional, a TVR MOLDOVA, 
de közvetítik a TVR+ online platformon és a köz-
tévé Youtube csatornáján is. Az intézmény közle-
ménye szerint ugyanakkor „a média szolidaritási 
megnyilvánulásaként” a műsort átveszik olyan ke-
reskedelmi csatornák is, mint a Pro TV, Antena 3 
CNN, Euronews, Prima News, Realitatea TV és 
România TV. A vita helyszínéül a Cotroceni-palotát, 
„a leendő elnök munkahelyét” választották – olvas-
ható a közleményben. A több mint háromórásra ter-
vezett vitát Ramona Avramescu és Marian Voicu 
moderálja. (Agerpres) 

Elfogadták a nyugdíjrendszer ügyében 
benyújtott ellenzéki egyszerű indítványt 

A szenátus hétfőn 61 támogató és 59 elutasító sza-
vazattal elfogadta a nyugdíjrendszer ügyében be-
nyújtott egyszerű indítványt, amelyet a múlt héten 
nyújtottak be a Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR), az SOS Románia párt és a Fiatal Emberek 
Pártjának (POT) frakciói. A nyugdíjrendszer – itt a 
piros, hol a piros játék szüleink és nagyszüleink 
életével című indítvány aláírói a nyugdíjak idei be-
fagyasztását, a társadalmi egyenlőtlenségek növe-
kedését és a katonai nyugdíjrendszerben 
tapasztalható egyenlőtlenségeket kifogásolták a 
dokumentumban. Az indítványról titkos, golyós sza-
vazással döntöttek a szenátorok. (Agerpres) 
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Lezárták a Sixtus-kápolnát, zajlanak  
a pápaválasztás előtti bíborosi tanácskozások 

Megkezdődött a Sixtus-kápolna előkészítése a pápavá-
lasztásra hétfőn, a vatikáni kápolnát lezárták a látoga-
tók előtt, miközben a bíborosi testület tagjai zárt ajtók 
mögötti tanácskozássorozattal készülnek a konklá-
véra. 

A látogatók számára a Vatikáni Múzeumon keresztül elérhető 
Sixtus-kápolna hétfő reggeltől nem fogadja a turistákat. A nyolc-
van évnél fiatalabb pápaválasztó bíborosok – az apostoli palo-
tákon át – oda fognak bevonulni, amikor megkezdődik a 
konklávé. 

A Michelangelo festette Utolsó ítéletről és az Ádám terem-
téséről ismert kápolna falai mellett padokat helyeznek el, a ká-
polnacsarnok közepére asztalokat a szavazóurnák és a 
jegyzőkönyvek számára. 

Megkezdődött a Sixtus-kápolna híres kályhájának ellenőr-
zése is, a következő napokban a kápolna tetején is elhelyezik a 
hosszabbított kéménycsövet, amely jól látható lesz a Szent Péter 
térről. 

A konklávé időpontjáról a bíborosok határoznak: a bíborosi 
testület tagjai hétfőtől péntekig minden nap reggel kilenc órától 
tanácskoznak a vatikáni szinódusi teremben. 

Ezek a kongregációk már a konklávét készítik elő, hiszen a 
pápaválasztó és a nyolcvan évnél idősebb bíborosok közösen 
egyeztetnek az egyház legsürgősebb kérdéseiről, kihívásairól, 
jövőbeli távlatairól. 

A zárt ajtók mögött zajló tanácskozás részleteiről a bíborosok 
nem nyilatkozhatnak, annál is inkább, mivel Vatikánba érkezé-
sükkor hallgatási esküt tettek. 

A testület olasz és külföldi tagjai közül azonban sokan nyi-
latkoznak a Vatikán külső kapuinál várakozó újságíróknak. 
„Úgy gondolom, a konklávé több napig eltart majd, mivel a bí-
borosok kevéssé ismerik egymást” – mondta hétfő reggel a 75 
éves Lars Anders Arborelius svéd bíboros, aki első alkalommal 
vesz részt pápaválasztáson. 

”Nem tudom, meddig fog tartani, de bátorság kell hozzá!” – 
mondta a pápaválasztásról a 67 éves argentin Angel Rossi, aki 
egységet szorgalmazott és kontinuitást Ferenc pápa egyházával. 

A kongregációkon „jó a hangulat” – hangoztatta a 83 éves 
Gualtiero Bassetti, az olasz püspöki kar volt elnöke. 

Bassetti bíboros a Corriere della Sera olasz napilapnak hang-
súlyozta: a nyolcvan év feletti bíborosok nem vesznek részt a 
konklávén, de a pápaválasztást megelőző tanácskozásokon nagy 
tekintéllyel bírnak, ezért „nagy pápaválasztóknak” is nevezik 
őket. 

A pápaválasztók száma jelenleg 135, de a spanyol bíboros, 
Antonio Canizares és a boszniai Vinko Puljic már jelezte, hogy 
betegsége miatt nem tud részt venni a konklávén. Mindketten 
79 évesek. 

A bíborosi testület tagjai közül minden délután más és más 

bíboros mutat be misét a Szent Péter-bazilikában: hétfőn Bal-
dassare Reina római helynökön lesz a sor, kedden Mauro Gam-
betti, a bazilika főpapja következik, majd május 4-én Dominique 
Mamberti bíboros zárja a gyászidőszak miséit, a bíborosi kollé-
gium protodiakónusa, akinek az lesz a feladata, hogy a sikeres 
pápaválasztást jelző fehér füst felszállása után bejelentse az új 
egyházfő nevét. 

Vasárnap száztizenkét bíboros rótta le kegyeletét Ferenc pápa 
sírjánál a Santa Maria Maggiore-bazilikában, amelyet közel het-
venezer hívő látogatott meg. Ferenc pápa sírja egyelőre minden 
nap reggeltől estig látogatható. 

Hétfőn az olaszországi iskolákban tanárok és diákok egyper-
ces csenddel emlékeztek meg Ferenc pápáról. 

Szentszéki szóvivő: május 7-én kezdődik  
a pápaválasztó konklávé 

A pápaválasztó konklávé május 7-én kezdődik – jelentette be 
Matteo Bruni szentszéki szóvivő. 

Az időpontról a bíborosi testület tagjai határoztak a Ferenc 
pápa halála óta tartott hétfői, ötödik informális találkozójukon, 
amelyen több mint 180 bíboros vett részt. 

Ferenc pápa utódjáról a bíborosi kollégium 135, nyolcvané-
vesnél fiatalabb tagja jogosult dönteni. 

A pápaválasztók közül még nem érkeztek meg mindannyian, 
valamivel több mint százan vannak már a Vatikánban. Május 7-
ig tovább folytatódnak a bíborosok zárt ajtók mögötti egyezte-
tései, amelyeken a bíborosi testület minden tagja részt vesz. 

A kitűzött dátumon a pápaválasztók a Szent Péter-bazilikában 
bemutatott, latin nevén „pro eligendo pontifice” misén vesznek 
részt, amelyet a megválasztandó pápáért mutatnak be, majd a 
délutáni órákban átvonulnak az apostoli palotákban található 
Sixtus-kápolnába. 

A kápolna lezárása előtt is több hagyományos, liturgikus 
mozzanat követi egymást. 

Majd a kápolnába bevonuló bíborosokra szabályosan kulc-
csal, latinul cum clave, rázárják az ajtót. 

A bíborosok egymás közül kinevezik a szavazatszámlálókat 
és a szavazás szabályosságát ellenőrző revizorokat. 

Az első nap egy szavazási kört tartanak, tehát május hetedi-
kén, az esti órákban várható az első füstcsík felszállása a Six-
tus-kápolna kéményéből. 

A pápaválasztó bíborosok a konklávé napjára beköltöznek a 
Vatikánba: szállásuk a Szent Márta-házban lesz, szobáikat sor-
solással jelölik ki. Aki nem fér be a szálláshelyre, a Vatikán más 
épületeiben kap szobát. 

A konklávé napjaiban reggel együtt indulnak majd a Sixtus-
kápolnába, és együtt is távoznak. A Szent Márta-ház és a Six-
tus-kápolna közötti utat a vatikáni kerteken keresztül busszal 
teszik meg. (MTI) 

Memorandumot ír alá a brit kormány  
és a Palesztin Hatóság a palesztin államiság 

megteremtéséről 
Egyetértési megállapodást ír alá a brit 

kormány és a Palesztin Hatóság a palesz-
tin államiság megteremtéséről. 

A londoni külügyminisztérium hétfői 
beszámolója szerint David Lammy, a 
tárca vezetője és Keir Starmer brit mi-
niszterelnök meghívására Londonban ér-
kezett Mohamed Musztafa palesztin 
kormányfő. 

A memorandum, amelyet Lammy és 
Musztafa ír alá a látogatás során, rögzíti 
London és a palesztin fél közös elkötele-
zettségét a kétállami megoldáson alapuló 
palesztin államiság megteremtésének elő-
mozdítására. 

A dokumentum a Palesztin Hatóságot 
a megszállt palesztin területek egyetlen 
törvényes kormányzati szerveződésének 
nevezi, és hangsúlyozza annak fontossá-
gát, hogy Ciszjordánia és a Gázai övezet 
a Palesztin Hatóság fennhatósága alatt 
egyesüljön újra. 

A megállapodásban szerepel egy 101 
millió fontos brit humanitárius segélycso-

mag is a palesztin gazdaság fejlődésének 
elősegítésére, valamint a Palesztin Ható-
ság kormányzati tevékenységének meg-
erősítésére és reformjának támogatására. 

A memorandumban a brit kormány ki-
emeli, hogy a Gázai övezetet jelenleg 
uraló Hamász iszlamista terrorszervezet-
nek fel kell adnia az övezet feletti ellen-
őrzését. 

David Lammy a tájékoztatáshoz fűzött 
nyilatkozatában hangsúlyozta, hogy Lon-
don egyértelmű álláspontja szerint a Ha-
másznak nem lehet szerepe Gáza 
jövőjének kialakításában. 

A brit külügyminiszter leszögezte azt 
is, hogy Nagy-Britannia nem adja fel a 
kétállami megoldást pártoló politikáját, 
amelynek célja az, hogy Izrael és a leendő 
palesztin állam békében és biztonságban 
élhessen egymás szomszédságában. 

Lammy úgy fogalmazott: az ehhez ve-
zető folyamat előmozdítása végett Lon-
don elkötelezett a majdani palesztin állam 
elismerése mellett, „egy olyan időpont-

ban, amikor ennek a gesztusnak a legna-
gyobb hatása lesz”. 

A munkáspárti brit kormány rendsze-
resen hangoztatja azt az álláspontját, hogy 
a kétállami megoldás az izraeli-palesztin 
konfliktus egyetlen lehetséges megoldása. 

London folyamatosan és sokszor éles 
hangon bírálja a palesztinokkal szembeni 
izraeli politikát, és az Izrael által ellenőr-
zött palesztin térségeket hivatalos meg-
nyilatkozásaiban megszállt palesztin 
területekként említi. 

A brit-izraeli kapcsolatokat terhelő fe-
szültség nem egyszer diplomáciai inci-
densekhez vezet. London legutóbb április 
6-án tiltakozott Izraelnél, miután az izraeli 
hatóságok két brit parlamenti képviselőt a 
tel-avivi repülőtéren feltartóztattak, majd 
megtagadták tőlük a beutazást. 

A brit külügyminiszter az eset utáni 
nyilatkozatában úgy fogalmazott: vilá-
gossá tette izraeli kormányzati partnerei 
számára, hogy így nem lehet brit parla-
menti képviselőkkel bánni. (MTI) 
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A horvátországi Fiuméban tartotta ülését a FUEN Magyar Közösségek Munkacsoportja 
„A külhoni magyarok tudnak egy-

másról, de leggyakrabban csak a mé-
dián keresztül értesülnek egymás 
helyzetéről, ezért a FUEN Magyar 
Közösségek Munkacsoportjának ta-
lálkozói remek lehetőséget jelente-
nek arra, hogy szemtől szemben 

beszéljék meg azokat a kérdéseket, 
amelyek leginkább foglalkoztatják a 
magyar közösségeket” – mondta  
Brenzovics László, az MKM veze-
tője pénteken, április 25-én a horvát-
országi Fiuméban. A munkacsoport 
találkozóját, amelyen valamennyi 

magyar külhoni szervezet képvisel-
tette magát, és jelen volt Vincze Lo-
ránt, a FUEN elnöke is, a 
Horvátországi Magyarok Demokra-
tikus Közössége látta vendégül az 
Anna Villában. 

„Ukrajnában a helyzet tragikus. 
Az ország elvesztette a lakossága 
mintegy felét, nagyon-nagyon sokan 
meghaltak a háborúban, költségveté-
sének fele külföldi kölcsönökből és 
adományokból áll össze. Kárpátalján 
megváltoztak az etnikai viszonyok, a 
magyarság száma csökkent – mint- 
egy 300 ezren távoztak Kárpátaljá-
ról, viszont a kelet-ukrajnai nagyvá-
rosokból jelentős számban költöztek 
ide többségében orosz nyelvűek, 
Ungvár lakossága például megdup-
lázódott az elmúlt két évben” – 
mondta el a munkacsoport vezetője, 
a Kárpátaljai Magyar Kulturális Szö-
vetség elnöke. Brenzovics a bé- 
ke mielőbbi megteremtésének fon-
tosságáról beszélt, és kijelentette: 
jogos Magyarország követelése, 
hogy a kárpátaljai magyarság jogait 
állítsák vissza a 2017. előtti szintre. 

Vincze Loránt európai parlamenti 
képviselő, a FUEN elnöke ismertette 
az európai kisebbségvédelmi ernyő-
szervezet munkáját, beszámolt az 
Európai Parlament Kisebbségi Inter-
groupjának újjáalakulásáról, köszö-
netet mondott a magyar államnak a 
folyamatos támogatásért. Felhívta a 
figyelmet a gyűlöletbeszéd terjedé-
sére és az ehhez kapcsolható fizikai 
bántalmazásokra. „Pozsonyban kés-
sel támadtak magyarul beszélő fia-
talra, Kolozsváron fociszurkolók 
bántalmaztak magyar fiatalokat. Mi-
közben minden országban azt mond-
ják, hogy ezek a problémák rég 
meghaladottak, ilyesmi már nem for-
dulhat elő, a hasonló esetek derült 
égből villámcsapásként érnek. Mivel 
látszik mögöttük az etnikai indíttatás, 
ezeket nem lehet elszigetelt esetek-
nek tekinteni, hiszen a közbeszéd 
hangulatának, a társadalmon belüli 
gyűlöletnek a látleletei is. Sajnos a 
hatóságok nem teszik megfelelően a 
dolgukat, tagadják, hogy etnikai in-
díttatású bűncselekmény történt” – 
hangsúlyozta az elnök.  

A tanácskozás résztvevői megha-
tározták a munkacsoport prioritásait 
és munkatervét a következő idő-
szakra. A Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség (RMDSZ) kép- 
viseletében Horváth Anna ügyvezető 
alelnök, a szlovákiai Magyar Szövet-
ség részéről Őry Péter elnökségi tag, 
Csallóközcsütörtök polgármestere, a 
Vajdasági Magyar Szövetség 
(VMSZ) részéről Kovács Elvira, az 
Európa Tanács Parlamenti Közgyű-
lésének tagja, a Horvátországi Ma-
gyarok Demokratikus Közössége 
(HMDK) képviseletében Jankovics 
Róbert elnök és Andócsi János alel-
nök, a Muravidéki Magyar Önkor-
mányzati Nemzeti Közösségtől 
(MMÖNK) Orban Dusan elnök, a 
Magyar Polgári Erő (MPE) részéről 
pedig Kulcsár-Terza József elnök 
számolt be a közösségek helyzetéről. 
Az ülésen részt vett Brendus Réka, a 
Nemzetpolitikai Államtitkárság fő-
osztályvezetője, Léphaft Áron, az 
Országgyűlés Hivatalának megbízott 
irodavezető-helyettese, valamint 
Pénzes Éva, a FUEN főtitkára. Fotó: Mihály László

Egy színházi trükk 
Kuszálik Péter 

Zord idők járnak. Az óvatosabbja be sem 
kapcsolja a tévét, rádiót; az újságot is csak 
akkor veszi kézbe, ha ablakot kell mosni. 
Nekem lapoznom meg figyelnem kell, hisz’ 
vállalt feladatom, hogy az olvasókat palléroz-
zam… 

Az újságban többször is olvastam egy ren-
dezvényről, ezért április 11-én besétáltam a 
Színházba, ahol líceumi diákok verseket olvas-
tak föl a költészet napja alkalmából. Kb. három 
osztálynyi klapec várta, hogy a világot jelentő 
mikrofon elé léphessen, s mikor láttam, hogy 
délig nem jutok oda: lemondtam a szereplés-
ről. Három József Attila-verssel készültem: 
Anyám, Levegőt! és Mondd, mit érlel annak a 
sorsa. Ebből is megtudható: a jó versek barátja 
vagyok, de manapság már csak klapanciákat 
írnak. Száz versfaragóból csupán ketten-hár-
man írnak olvasható költeményeket. Örvendek 
viszont annak, ha a diákok jó verseket olvas-
nak: magyar költőktől. Azt se bánnám, ha az 
érettségi vizsgán verseket idéznének, de az ok-
tatásügy elbaltázta a direkciót, mert ott mosta-
nában a kompetenciakritérium divatozik. 
Mennyivel hasznosabb dolog lenne versisme-
reti vetélkedőket tartani: a tanci felolvasná egy 
verssor töredékét, a diákok leírnák a folytatást, 
a vers címét és a költő nevét, majd kiértékelnék 
a válaszokat. A végén mindenki kapna egy 
dúsan megpakolt szendvicset. Egy darabig 

még itt a városban is voltak budapesti mintára 
összeállított „Lyukas óra”-estek, most már nin-
csenek. (Mi hiányzik hozzá? „Valami nincs 
sehol” – nos, ez kinek a verséből van?) Néhány 
példa, tessék próbálkozni: „szegény tatár”; „ta-
vaszodik, lágy az idő”; „a kis szobába toppa-
nék”; „róka szava kicsit ér”; „hitványabb 
Nérók még seholse éltek” stb. (Válasz ismeret-
len kérdezőnek: azért lenne jó versek által gya-
rapítani a diákok szókincsét, mert Arany 
Jánostól 23 ezer szót lehetne megtanulni, az in-
ternetről még ezret sem.) 

József Attilától már csak egy lépés a poli-
tika, mert hát – miért is tagadnánk – versek 
nélkül még forradalmi szikrát sem lehet csi-
holni. Itt van a Levegőt! című vers, amiről csak 
most tudtam meg (az interneten kotorászva), 
hogy egy ’hatalmi beavatkozás’ apropóján szü-
letett. 1935-ben az „országgyűlési választáso-
kon szándékosan erőszakkal megbuktatták 
Bajcsy-Zsilinszky Endrét a saját falujában, 
Tarpán. Az emberek félelmére alapoztak” – így 
olvastam a blog.verselemzés honlapon. Elég 
sutának találom ezt a historizáló szószt; ha én 
bíráltam volna a kéziratot, akkor kihúzom a 
„szándékosan erőszakkal” szavakat, mert ’vé-
letlenül’ vagy ’tévedésből’ még az osztály 
rossz tanulóját sem szokták megbuktatni. Ilyen 
magyarázat következik: „A fasizmus akkor 
nőtt és virágzott, és voltak népboldogító, nagy 
kérdésekre választ adó, szociális motívumai is. 
Tehát úgy indultak, hogy voltak benne szép 

eszmék is. De aztán a terror, a felsőbbrendűség 
gondolata, a szélsőségesség fenevaddá tette.” 
Bár jogosan kárhoztatja a túlzásokat, a szöveg 
eléggé pongyola: 1935-ben nácizmust kellene 
emlegetni, tekintve, hogy Hitler 1934-től már 
diktátorként vezette Németországot. Bajcsy-
Zsilinszky 1930–38 között a Nemzeti Radiká-
lis Pártban politizált (1935-ben a párt színeiben 
egy másik személy jutott be a parlamentbe, 
nem ő – ennyi volt a „megbuktatás”), majd a 
Független Kisgazdapártban. Zsilinszky balol-
dali lett, ezért a nyilasok végezték ki 1944 ka-
rácsonyán. A rend kedvéért a bírósági eljárást 
is eljátszották, de Radó csendőrszázados tanúk 
előtt azt közölte a politikus feleségével: „ha 
Zsilinszky ezzel az üggyel megússza a halált, 
akkor a bíróság tagjai fognak lógni” (Wikipe-
dia). A nyilasok (= a nácik neveltjei, a politikai 
jobboldal szélsőséges csoportja) kedvenc mód-
szere: a nekik nem tetsző emberek kivégzése. 
Nem a harctéren, a háborús szabályok szerint 
(puskával fölszerelt, egyenruhás katonák – 
egymás ellen), hanem csak úgy, a kőbaltás ha-
gyományok szerint. Ezt a módszert a baloldal 
szélsőségesei (a kommunisták) is használták. 
A magyarázat egyszerű: a szélsőséges balosok 
a politikai kör túlsó oldalán a jobbosokkal ta-
lálkoztak, és tapasztalatot meg módszert cse-
réltek. Az ingük színe különbözik: fekete, 
barna vagy zöld, ám a módszereik nem külö-
nülnek el annyira. Vörös- vagy nyilasterror – 
egykutya. (Menekülj előlük, mert nincs rajtuk 

szájkosár!) Úgy vélem: ha Zsilinszky a jobb-
oldalon fejezi be a háborút, akkor a szovjet 
népbíróság köttette volna föl.  

De nézzük magát a verset. A negyedik sza-
kasz: „Számon tarthatják, mit telefonoztam/ s 
mikor, miért, kinek./ Aktába írják, miről álmo-
doztam,/ s azt is, ki érti meg./ És nem sejthe-
tem, mikor lesz elég ok,/ előkotorni azt a 
kartotékot,/ mely jogom sérti meg.” No igen: 
1935, Horthy-korszak. Ez a jelenség a Ceau-
rezsimre is pászolt, csak nem volt szabad be-
szélni róla; de Harag Györgynek sikerült. Nagy 
Istvánnak egy korai darabját vitte színpadra 
1971 tavaszán, s abba úgy tudta berakni a ver-
set, hogy meggyőzte a cenzort: az Özönvíz 
előtt című dráma a gaz kapitalista rendszer foj-
togató légkörét idézi, semmi köze a virágzó és 
folytonos tapsorkánt generáló szocializmus-
hoz. Manapság is ez van: a hatalom szorgal-
masan figyelteti a polgárai beszédét, mozgását 
és gondolatait. Aki pedig digitális arcfelismerő 
(vagy az információs hálózatokat lehallgató) 
rendszereket gyárt, az dupla hasznot kaszál, 
mert a jobb- és a baloldali hatalmak egyaránt 
megvásárolják a találmányát. 

József Attila hasonló tónusban folytatja: 
„Nem hittem létet, hogy könnyebben tenghet,/ 
aki alattomos./ Sem népet, amely retteg, 
hogyha választ,/ szemét lesütve fontol sanda 
választ/ és vidul, ha toroz” – de ezzel még 
nincs vége. Tessék megkeresni és elolvasni: 
ától cettig.  

Jelentősen nőtt az emberkereskedők által behálózott személyek száma Romániában 
Maros megyében tavaly 11 áldozatot jegyeztek 

Leggyakrabban szexuálisan kizsákmányolják, illetve munkára 
kényszerítik az emberkereskedők azokat az áldozatokat, akiket 
jobb megélhetés reményében, kecsegtető álláslehetőségekkel si-
kerül behálózniuk. Romániában tavaly több mint félezer áldozat-
ról szereztek tudomást a hatóságok, ez pedig 35 százalékos 
növekedést jelent az előző évhez viszonyítva. Maros megye sze-
rencsére nem sereghajtó ezen a téren, tavaly 11 áldozatot je- 
gyeztek – ismertették minap a Maros megyei prefektusi hivatalban 
az Emberkereskedelem Elleni Marosvásárhelyi Regionális Központ 
munkatársai az Országos Emberkereskedelem Elleni Ügynökség 
által nyilvánosságra hozott, 2024-es évre szóló adatokat.  

Menyhárt Borbála 

Tavaly Romániában 610 áldozat-
ról szereztek tudomást a hatóságok, 
ami 35 százalékos növekedést jelent 
az előző évhez képest. Az áldozatok 
többsége, 491 személy nő, ráadásul 
a női áldozatok 48 százaléka kiskorú, 
ami egyértelműen arra utal, hogy a 
fiatal lányok fokozottan ki vannak 
téve a szexuális kizsákmányolás ve-
szélyének –derül ki a prefektúra la-
punkhoz eljuttatott közleményében. 
Az országos jelentés szerint a leg-

gyakoribb továbbra is a szexuális ki-
zsákmányolás, ezen a téren 308 eset 
jutott a hatóságok tudomására, de 
sűrűn fordul elő a munkára való 
kényszerítés, a kényszer- vagy ér-
dekházasság, illetve gyermekpor-
nográfia.  

Az áldozatok toborzása legtöbb-
ször személyes kapcsolatok révén 
történik, de egyre több áldozat kerül 
kapcsolatba ismeretlen személyek-
kel, akik különféle kecsegtető aján-
latokkal tévesztik meg és hálózzák 
be őket. A statisztikák szerint az ál-

dozatok mintegy fele – 307 személy – 
vidéki környezetből származik.  

A legtöbb áldozatot Bukarest, 
Bákó, Szeben, Dolj és Brassó me-
gyékből jelentették. Szerencsére 
Maros megye jóval az országos átlag 
alatt van, itt mindössze 11 áldozatot 
azonosítottak 2024-ben. Hargita me-
gyében, ami ugyancsak a Marosvá-
sárhelyi Regionális Központhoz 
tartozik, tavaly egyetlen esetet sem 
jegyeztek. A közleményben leszöge-
zik, a hatóságok szerint aggodalomra 
ad okot a Romániában azonosított 
külföldi állampolgárságú áldozatok 
számának növekedése is, hiszen míg 
2023-ban 8 ilyen esetet jegyeztek, 
2024-ben ez a szám 24-re emelke-
dett, ami arra utal, hogy Románia 
egyre inkább célországgá válik a 
nemzetközi emberkereskedelem 
szempontjából.  

Az Emberkereskedelem Elleni 
Marosvásárhelyi Regionális Köz-
pont csapata megelőzés végett folya-

matosan tájékoztató kampányokat 
szervez, amelyben próbálják felhívni 
az emberek figyelmét, milyen gya-
nús jelekre érdemes odafigyelni,  
hogyan kerülhetik el, hogy emberke-
reskedelem áldozataivá váljanak. 
Annál is inkább ajánlott ébernek 
lenni, mivel a tapasztalat az,  
hogy az esetek többségében egy is-
merős keresi meg az áldozatot, és ke-
csegtető álláslehetőséget ajánl fel 
neki külföldön. A veszélynek első-
sorban az alacsony végzettséggel 
rendelkezők vannak kitéve, akik itt-
hon, képesítés hiányában nem talál-
nak munkát. Külföldre mennek egy 
jól fizető állás reményében, majd a 
beígért többezer eurós havi bér he-
lyett koldulásra, prostitúcióra kény-
szerítik őket, az ebből származó 
jövedelem pedig természetesen nem 
az ő markukat üti. Általában a nők-
nek bébiszitteri, felszolgálói álláso-
kat, a férfiaknak mezőgazdasági 
munkát és természetesen vonzó fize-

tést ígérnek, állják az utazási költsé-
get, ha az illetőnek nincsen pénze, de 
amint megérkeznek, ilyen-olyan 
ürüggyel elveszik az irataikat, tele-
fonjaikat és rabszolgaként bánnak 
velük, fizetést természetesen nem 
kapnak. 

A tájékoztató kampányaik során a 
központ munkatársai számos meg-
döbbentő esetről is beszámoltak. Az 
évek során dolgoztak már 16 éves 
lánnyal, akit németországi klubban 
kényszerítettek prostitúcióra, illetve 
Maros megyei településen élő csapat 
tagjaival, akik egy kecsegtető állás-
ajánlat nyomán Görögországba in-
dultak gyümölcsöt szedni, azonban 
már útközben elkérte a személyazo-
nossági irataikat az őket elkísérő sze-
mély, mondván, hogy a mun- 
kaszerződések összeállításához szük-
séges, ellenben vissza már nem adta, 
amikor pedig megérkeztek Görögor-
szágba, átadta őket az emberkereske-
dőknek.  



Jó hangulatú rendezvény volt 
Családias városnapok Erdőszentgyörgyön 

Jó hangulatban, több családi és gyermekprogrammal, kulturális eseményekkel és 
koncertekkel teletűzdelt két napon át ünnepelte névadóját Erdőszentgyörgy a hét-
végén, ugyanis a huszonkilencedik alkalommal rendezték meg a múlt hét végén a 
Szent György-napokat Erdőszentgyörgyön.  

Gligor Róbert Lászó 

Közösség, kultúra, szórakozás 
A hétvégi előrejelzés némileg bevált, szom-

baton délután erős viharokra, zivatarokra fi-
gyelmeztette a lakosságot a Ro-Alert rendszer, 
végül csak egy kis csepergő lett belőle, de a 
kora délutáni programokra emiatt valamivel 
kevesebben látogattak ki. Az ébresztőről és hí-
vogatóról mindenesetre már reggel gondos-
kodtak a szervezők, a parajdi fúvószenekar és 
a Württemberg-huszárok járták végig a kisvá-
ros utcáit, kicsalogatva az érdeklődőket a ka-
pukba. A többi már csak az egyéni 
hozzáállástól és az alkalmi meleg öltözettől 
függött, ugyanis vasárnap is hűvös idő várta az 
ünneplőket. A szervezők az idén is gazdag 
programmal várták a Rhédey-kastély udvarára 
érkezőket, két napon át helyi és környékbeli 
termelők és kézművesek kínálták áruikat a 
kézműves vásárban, a méhészeti és szalmater-
mékektől a faragott tárgyakon és a horgolt ál-
latfigurákon át a különböző tinktúrákig, 
ropikig, mézespogácsákig. 

Állandó programként két napon át az érdek-
lődők (főleg gyermekek) rendelkezésére állt 
sokféle társasjátékkal a szellemi sátor, szom-
baton a Szovátai Népi Játszóház lelkes peda-
gógusai töltöttek meg egy sátrat, ahol a 
gyermekek szintén több kézműves tevékeny-
ség területén ügyeskedhettek, alkothattak. Va-
sárnap délután kvízműsort szerveztek, ahol a 
gyerekek a városhoz és névadójához kapcso-
lódó kérdésekben bizonyíthatták ismereteiket, 
ennek jutalmául személyre szabott tárgyakat 
nyújtottak át a szervezők. A gyermekprogra-
mok és -foglalkozások egész sora várta két 
napon át a kisebbeket-nagyobbakat, a vissza-
térő budapesti Jóbohócok egész programcso-
maggal érkezett a városnapokra: szombaton a 
Lúdas Matyi érdekes és interaktív gyerekelőa-
dással lépett színpadra, vasárnap A kiskakas 
gyémánt félkrajcárjával szórakoztatta a közön-
séget, lufihajtogatást, arcfestést is biztosítottak, 
valamint bohócműsort is. 

A felnőtteket szombaton a helyi Naple-
mente idősek klubja szórakoztatta vicces, han-
gulatos, az idős kor nehézségeit és szépségeit 
megidéző versekkel, dalokkal, majd a Somodi 

Katalin tanárnő által oktatott erdőszentgyörgyi 
Dance Art moderntánccsoport mintegy hatvan 
gyermek- és fiatal táncosa vette át a színpadot, 
s hozzájuk a Gyulakután működő csoport is 
csatlakozott. 

A tavalyi három nap helyett idén kétnapos 
volt a városnap, ezért a szórakoztató koncertek 
a szombati programban kaptak helyet: este az 
erdélyi Simó Annamária énekesnő lépett fel, 
majd DJ Vírus Sipi, utána a magyarországi Ki-
rály Viktor és a hazai 3 Sud Est mozgatta meg 
az estére összegyűlt közönséget, akik számát a 
szervezők sem tudták felbecsülni, de annyit 
megállapítottak, hogy többen voltak, mint ta-
valy. Az esti dübörgést és hangulatot tűzijáték-
kal tetőzték és zárták a szervezők. 

Vasárnap délután a kulturális programoknak 
biztosítottak teret, így néptáncműsoraival a 
helyi Százfonat, a marosvásárhelyi Boróka 
néptáncegyüttes léphetett színpadra, volt tánc- 
ház is, este pedig a Maros Művészegyüttes 
zárta a sort a Márványföldből gyöngyvirágok 
című folklórműsorával. A napot újabb gyer-
mekelőadás zárta, a szervezők a Vándormozi 
révén Erdélyben az elsők között hozták sza-
badtéri vetítésre a Csongor és Tünde animációs 
mesefilmet. Sportprogramokból sem volt 
hiány a hétvégén, szombaton délelőtt a 4. ligás 
focibajnokság egyik hazai mérkőzését nézhet-
ték végig az erdőszentgyörgyiek, vasárnap a 
helyi öregfiúk a gyulakutaiakat fogadták, és 
sokakat csalogattak a sportpályára a Szent 
György-kupa fociküzdelmei is.  

Összefogással, eredményesen  
Testvértelepüléseivel ünnepelt a város az el-

múlt hétvégén, az anyaországból Baja, Celldö-
mölk és Bélapátfalva küldöttsége, a 
franciaországi Varrades-ból a három választott 
polgármester érkezett, és itt volt a svájci Plan 
les Ouates küldöttsége is. A kéttucatnyi vendég 
a városnapi programokon való részvétel mel-
lett szombaton megtekintette a bözödújfalusi 
Összetartozás templomát, majd a kőrispataki 
szalmakalap-múzeumot, délután pedig a helyi 
Rhédey-kastély tárlatait vette szemügyre, de a 
francia vendégek Bözödre is átlátogattak, hi-
szen ők ezzel a településsel állnak szorosabb 
kapcsolatban. A vendégek lelkesen fogadták a 
programokat, nagyon jól érezték magukat – 
tudtuk meg a szervezők egyikétől, Átyin  
Andrea Kata önkormányzati szóvivőtől. 

Szász Levente Loránd polgármester lapunk-
nak elmondta, úgy érzi, sikerült olyan prog-
ramkínálatot biztosítani, amely az 
erdőszentgyörgyi közösség egészét megszó-
lítja, gyerekek, felnőttek és idősek egyaránt 
megtalálták benne a számukra való programot. 
A rendezvények méltó és megfelelő, szinte 
ideális helyszíne volt a szépen felújított és 
ilyen események megszervezésére is alkalmas 
kastélyudvar – véli az elöljáró. Az idei város-
napi programok anyagi keretét az önkormány-
zat és cégek, magánszemélyek adományai 
biztosították, ez utóbbiak vagy helyiek, vagy a 
településen van munkapontjuk. 

Helyi kézműves vásár is volt két napon át

Huszárok és fúvószenekar hívogatta a lakosságot  Fotó: Máthé Róbert
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A projekt előkészítése folyamatban van 
Teljes körű felújításra pályázik a Teleki Téka 

A marosvásárhelyi Teleki Téka épülete régóta megérett már egy 
alapos felújításra. A Maros Megyei Tanács támogatásával nemrég 
megújult az épület tetőszerkezete, most pedig egy nagyszabású 
európai uniós pályázat előkészítése zajlik, amely az épület teljes 
felújítását célozza. 

Menyhárt Borbála 

A Maros Megyei Könyvtár – 
amelyhez a Teleki Téka is tartozik – 
5,8 millió lejes támogatásban része-
sült idén a Maros Megyei Tanács 
költségvetéséből, ebből az összegből 
pedig a Tékának is jut, a megyei ön-
kormányzat idei költségvetésében el-
különítették a teljes körű felújítást 
célzó projekt előkészítéséhez szük-
séges pénzt. Lázok Klára, a Teleki 
Téka igazgatója rámutatott, a több 
száz éves műemlék épület állapota 
sajnos egyre romlik, ehhez az is hoz-
zájárult, hogy az utóbbi években a lá-
togatók száma is igencsak megnőtt. 
Az utóbbi időben is történtek ugyan 
beruházások az intézmény háza 
táján, ezek közül a legjelentősebb az 
épület tetőzetének teljes felújítása 

volt, amit a megyei önkormányzat 
anyagi támogatásával sikerült meg-
valósítani. 

A tetőfelújítás során nemcsak a 
cserepek és a sérült szarufák cseréje 
történt meg, hanem a faszerkezetet is 
tűzálló anyaggal kezelték le, a mai 
előírásoknak megfelelően, továbbá 
kicserélték a csatornarendszert. Ez a 
munkálat most, tavasszal zárul le tel-
jesen. Ugyanakkor az egyik leglátvá-
nyosabb fejlesztés a freskós 
teremben lévő freskók restaurálása 
és az eredeti parketta helyreállítása 
volt. Bár a világjárvány miatt elhú-
zódott az amúgy is rendkívül időigé-
nyes munkálat, végül sikerült 
befejezni, és a nagyközönség először 
a májusi Múzeumok Éjszakáján te-
kintheti meg a felújított termet – tud-
tuk meg Lázok Klárától. 

A Teleki Téka igazgatója hozzá-
tette, mindezek után most egy nagy-
lélegzetű beruházásra készülnek, a 
megyei könyvtárral karöltve egy 
uniós pályázatot nyújtanak be, 
amely a Teleki Téka teljes körű kor-
szerűsítését tenné lehetővé. Egy 

szakértői csapat már jó ideje dolgo-
zik a projekt előkészítésén, a tervek 
között szerepel többek között a 
falak nedvesedésének a megszünte-
tése, a szerkezeti problémák orvos-
lása, az elektromos hálózat 
modernizálása, valamint egy új mú-

zeumpedagógiai terem kialakítása 
is. A felújítás előkészítéséhez szük-
séges szaktanulmányok elkészíté-
sére a megyei költségvetésből 
tavaly már szántak pénzt, idén pedig 
további 280 ezer lejt különítettek el 
erre a célra. 

Fotó: Nagy Tibor



Egyirányú út a bazsarózsáshoz 
A fesztivál alatt nagyon sokan voltak kíváncsiak a vörös 

virágokat rejtő rezervátumra. Mivel a hely távol esik a falutól, 
és a helyszínre kövezett keskeny mezei út vezet, a szervezők-
nek meg kellett oldani a gépkocsiforgalom zökkenőmentes-
ségét. Ezt úgy sikerült, hogy egyirányúsították a forgalmat, a 
falu központjából lehetett feljutni, míg a Bota-dülőnél egy  
földúton kellett leereszkedni a főútra. Ezzel megoldódott a 
torlódás, a szembe menő gépkocsik leszorítása a keskeny 
útról. A forgalmat rendőrök irányították, s betartatták az egy-
irányú közlekedést. A parkolást is megoldották, nem az út szé-
lén álltak az autók, mint évekkel ezelőtt. 

Az utat megérte megtenni, hiszen páratlan szépségű ba-
zsarózsamező látványa fogadott. A sztyeppei bazsarózsa a 
Kaukázus és a Fekete-tenger északi környékéről származó 
növényritkaság, egyetlen erdélyi élőhelye ez, de Romániá-
ban Dobrudzsa déli részén is megtalálható. A rezervátum 3,5 
hektáros, ahol hozzávetőlegesen 30-50 ezer tő virágzik. 
Egyesek állítják, hogy a záhi rezervátum világviszonylatban 
egyedinek számít azáltal, hogy ez a fajta (Paeonia tenuifolia) 
csak itt él meg 450-500 méter tengerszint feletti magasság-
ban.  

Mi teljében kaptuk el a virágzást, ami minden 
idényben körülbelül 2-3 hétig tart, többnyire áp-
rilis végétől május közepéig, egy növény 3-4 
napig tartja a szép piros virágait. Ahhoz, hogy a 
növény kifejlődjön és virágozzon, 5-7 év is elte-
lik. A gondnokok idén nagyon jól kialakították az 
ösvényeket, szalagokat húztak ki, hogy a látoga-
tók még véletlenül se tapossák le a növényeket, 
de mégis közel kerüljenek a bokrokhoz, hiszen 
közeli fotókat készítenek a virágokról, a virágok-
kal, mert a közösségi oldalakon mutatósak és ke-
lendőek a szép képek.  

Lehet, hogy csak nekem tűnt úgy, de évekkel 
ezelőtt nagyobb és virágosabb bokrok lepték el a 
rezervátum lejtőjét. Ezt a jelenséget a csapadék-

szegény időjárásnak, a tavaszi fagyoknak tulajdonítom. Ha 
tévedek, állításomat meg lehet cáfolni.  

A rezervátumról tudni kell, hogy 1932-ben Alexandru 
Borza botanikus hozta létre 2,5 hektáros területen. Akkor 
kevesebb bazsarózsatő volt, azonban a folyamatos gondos-
kodásnak köszönhetően az 1950-es években már 10 ezer 
sztyeppei bazsarózsatövet tartottak számon.  

A második világháború idején a mezőzáhi Marcu Sân- 
crăianu vette át a rezervátum gondnokságát, és hat évtizeden 
át látta el a feladatot, folyamatosan ültette, szaporította és 
védte a bazsarózsákat, s közben egy hektárral 3,5 hektárra 
növelte a védett terület felületét. A segédje, Octavian Călu-
găr vette át a rezervátum kezelését, majd 2017-től Ciprian 
Cenan a bazsarózsás adminisztrátora. Nagyon aktív, a kö-
zösségi oldalon folyamatosan tudnivalókat közöl, legutóbb 
azt tette közzé, hogy a tavalyi fesztivál adományaiból és a 
helyi önkormányzat támogatásával videokamerákat sikerült 
beszerezni, s ezzel az alsó parcella felügyeletét biztosítani. 
A továbbiakban a felső parcella bekamerázását is meg sze-
retnék oldani.  

Ünneplőben az Ugron-kastély
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A bazsarózsa-fesztiválra második alkalommal került 
sor, ami a tavalyi sikertörténet folytatása, de idén bő-
vebb és változatosabb kínálattal álltak elő a szervezők.  

A kétnapos rendezvény első napján, szombaton dél-
előtt kedvező, csodálatos időben kezdték el a progra-
mokat az Ugron kastélyban és az udvarán. Ekkor értünk 
mi is oda. A szervezők bejelentették, hogy a délutánra 
tervezett koncerteket a Ferenc pápa halála és temetése 
miatt hirdetett nemzeti gyásznap miatt elhalasztották.  

A szervezők célja az volt, hogy Mezőzáh mindkét 
nevezetességét – az Ugron-kastélyt és a bazsarózsa-re-
zervátumot – megismertessék és vonzóvá tegyék.  

– A település e két nevezetessége köré szerveztük a 
fesztivált, hogy a turisták természetes környezetben mi-
nőségi időt töltsenek. A tavalyihoz képest az idei prog-
ram sokkal változatosabb. A két látványosságot 
fizikailag is „összekötöttük”, mégpedig egy elektro-
moskerékpár-túrával, ami a kastélytól indult, érintette 
a Bozsor-tanyai Paulownia-ültetvényt, s a bazsarózsa-
rezervátumnál ért véget. Ez a táv körülbelül 18-20 km 
volt, amire előzetesen lehetett bejelentkezni. A kastély-
ban két vezetett túra is volt, az egyik román, a másik 
magyar nyelven, hogy az érdeklődők tudomást szerez-
zenek Erdélynek ezen épített örökségéről – mondta 
Florin Moldovan, a fesztivál főszervezője.  

Szántó Lóránt, a Visit Maros Egyesület elnöke el-
mondta, hiánypótló rendezvény a mezőzáhi fesztivál, 
eddig nem használták ki az itteni potenciált, holott itt 
erős turisztikai pont fejlődhet ki.  

Balmos, túrós lepény és csuhé dísztárgyak 
Örvendetes, hogy a kastély udvarán termelők, kéz-

művesek vettek részt, a kereskedőket mellőzték, hogy 
ne bóvlikat, hanem a helyi értékeket népszerűsítsék. A 
bazsarózsa-rezervátum gondnokának, Marcu Sâncră- 
ianunak a leszármazottjai az egyik standnál üstben bal-

most készítettek, ugyanott hevített korongon túrós le-
pényt sütöttek, a török gözleméhez hasonlót. Láthat-
tunk rebarbara- és levendulatermékeket, szárított 
gyümölcsöket, natúr ételízesítőket. Ott láttuk felsora-
kozni a mezőbándi díjazott borokat, amelyekben az a 
rendkívüli, hogy a Pig Band sertésfarm tulajdonosa, 
maga Szabó János és Horváth Árpád volt alpolgármes-
ter állítja elő őket. A standon is ő ismertette a borokat. 
Ott voltak a pálinka mesterei, a kürtőskalácsosok, a 
sajtkészítők, a méhészek. Aztán voltak gyöngyösök, 
népi viseletet felvonultatók, s ott volt a kendi Nagy 
Margit néni, akit régóta ismerünk, s aki gyönyörű csu-
hévirágokat, dísztárgyakat, virágkosarakat hozott el. Ez 
a stand azért is különleges, mert Margit néni  kézimun-
kái a fővárosban, sőt az ország határain túl is keresettek. 
Voltak virágtermelők, az iskolások saját rajzaikat mu-
tatták be. A kastély mögötti részen felütötték a laci-
konyhát, lehetett falatozni, iszogatni. Számos 
gyerekfoglalkozás volt, úgyhogy senki sem unatkozott.  

Demeter Vilmos szobrászművészre emlékeztek 
A kastély halljában a méltatlanul keveset emlegetett 

és lassan feledésbe merülő Demeter Vilmos szobrász-
művészre emlékeztek, aki 1936-ban Mezőzáhon szüle-
tett és 2016-ban Konstancán hunyt el. Monumentális 
alkotásairól készült fotókat állítottak ki, köztük a 
costinești-i Obeliszket, amely az üdülőtelep emblémá-
jává vált. Ez a kiállítás azért is fontos, mert kevesen 
tudják, hogy az alkotó ebben a faluban született, Buka-
restben a Nicolae Grigorescu Képzőművészeti Főisko-
lán végzett, és Konstancán telepedett le. A tengerparton 
több településen láthatók kivételes szépségű munkái. A 
román köztudatban Wilhelm néven emlegetik.  

A fesztivált a Visit Maros Egyesület, a Mezőzáhi 
Polgármesteri Hivatal és a Manifest pentru Patrimoniu 
Egyesület közösen szervezte. A rendezvény létrejöttét 
a Maros Megyei Tanács és több vállalkozás támogatta. 

SZERKESZTETTE: MEZEY SAROLTA

(Folytatás az 1. oldalról)

Hétmillió eurós projekt a 
kis falvak közművesítésére  

 A bazsarózsa-fesztiválon  
Alexandru Iurian polgármesterrel 
(fotó) is beszélgettünk, aki 2008 
óta vezeti a település sorsát. Be-
számolt arról, hogy sok sikeres 
uniós pályázatuk volt, finanszíro-
zásokat nyertek a Vidéki Beruhá-
zásokat Finanszírozó Ügy- 
nökségnél, nemrégiben az orszá-
gos helyreállítási terv keretében 
nyertek egy 7 millió eurós pályá-
zatot, ami lehetővé teszi a víz- és 
csatornarendszer kiépítését a 
község azon falvaiban, ahol 
eddig nem építették ki a hálóza-

tot. A Saligny program keretében az összes utcát leaszfaltozzák a 
községközpontban és azokban a kicsi falvakban is, ahol már el-
készült a közművesítés. 

A község összes iskoláit felújították, új bútorzattal, okostáblá-
val, szaktermekkel látták el, akárcsak az óvodát. A napközibe 40 
gyermek, az új óvodába szintén 40 gyermek van beíratva.  

A legutóbbi népszámláláskor 3162 lakója volt a községnek. A 
polgármester reméli, hogy ez a létszám nem fog csökkenni, hiszen 
az utóbbi években többen vásárolnak ingatlant, és telepednek le 
a faluban.  

Kérdésünkre, hogy kinek a tulajdonában vannak a záhi halas-
tavak, a polgármester elmondta, hogy az Eurologistic Group ko-
lozsvári cég a tulajdonos, amely 7 éve foglalkozik a 
halgazdasággal. A község területén 150 hektár vízfelülettel ren-
delkezik, de ha hozzászámoljuk a méhesi és sályi tavakat is, akkor 
összesen 500 hektáros vízfelületet adminisztrál.  

A faluban augusztusban tartják a halvásárt, amelynek 50 éves 
múltja van.  

Történelmi múlt, legendák 
Az ünnepi díszbe öltözött kastély jelenleg a Maros Megyei Tanács tulaj-

donában van, a Maros Megyei Múzeum adminisztrálja. Az intézménynek 
köszönhető, hogy állagmegőrző munkálatokat végeztek, kijavították a tetőt, 
a homlokzatot, az erkélyt, amely beomlott volna, ha nem lépnek közbe. A 
kastély eladását körülbelül két éve hirdették meg, a kikiáltási ár 2 millió 
euró. Komoly érdeklődő egyelőre nincs. A kastélyt és az építtetőjét Ugron 
Győző, az AntePortum Egyesület képviselője ismertette.  

Sajnos a kastélyban csak egy fél emeletet, a központi folyosót lehetett 
meglátogatni, a termek üresen állnak. Az államosítást követően a kastély 
több funkciót is betöltött, 2012-ig árvaház működött benne. Az eredeti bú-
torzat, az értékek, könyvek, gyűjtemények megsemmisültek. Egy fotel és 
egy asztal maradt meg, amelyet a tordai múzeumban őriznek.  

Mezőzáhot a Wass és a Bánffy család birtokolta. Az Ugronok Székelyföld-
ről származnak, házasság révén kerültek a Mezőségre az 1700-as években, 
amikor Ugron István feleségül vette Bánffy Annát. Ugron István dédunokája, 
ifj. Ugron István építtette a kastélyt. Érdekes életutat járt be, diplomataként a 
világ minden kontinensén megfordult, többek között New Yorkban, Egyip-
tomban, Ázsiában és számos európai országban. Amikor a kastély építése 
1908-ban elkezdődött, akkor Varsóban volt konzul, amikor 1912-ben az épít-
kezés befejeződött, akkor Belgrádban teljesített diplomáciai szolgálatot. Kül-
földi diplomatakarrierje az Osztrák–Magyar Monarchia összeomlásáig tartott. 
1918-ban került Mezőzáhra, de nem szűnt meg a közösségi és politikai tevé-
kenysége, ugyanis az Országos Magyar Párt elnökeként, az EME elnökeként 
és az erdélyi református egyház főgondnokaként tovább dolgozott. 

A kastéllyal kapcsolatban számos legenda kering. Az egyik legenda sze-
rint Ugron István egy francia Loire menti grófkisasszonyba volt szerelmes, 
állítólag neki építtette, hogy elkápráztassa őt. Ezért is mondják, hogy a kas-
tély a Loire menti kastélyok építészeti stílusát követi. A másik legenda, hogy 
Ugron István II. Miklós orosz cárnak a lányába volt szerelmes, őt akarta a 
kastéllyal meghódítani. Úgy tartják, hogy amikor az orosz cár lányát várták 
Mezőzáhon, pénzérmékkel rakták ki az utat az állomástól egészen a  
kastélyig. Mégpedig élükre állítva, hogy a cár arcára senki rá ne lépjen. A 
cár családját kivégezték, a frigy meghiúsult. Ugron István 1946-ban hunyt 
el Kolozsváron egy idősotthonban. 

A kastély fiatal, az erdélyi kastélyokhoz képest nagyobb, számos stílus-
irányzatot ötvöz, a román stílust, a gótikát, illetve reneszánsz elemeket tar-
talmaz. Az év szerkezetét követi, 365 ablaka, 52 szobája és 4 tornya van. 
(Meg lehet számolni!)  

Ugron Istvánnak nem voltak gyermekei, az oldalági rokonok pedig a jogi 
feltételek szerint nem igényelhették, hogy a kastélyt nekik visszaszolgáltassák.  

Fotók: Nagy Tibor



Bálint Zsombor 

Bejutott a teremlabdarúgó-Románia-kupa 
dönt jébe a marosvásárhelyi városi sportklub 
teremlabdarúgó-csapata, ez eddig a klub legjobb 
teljesítménye. (Az egykori, cs dbe ment City'us 
eredménylistáját nem vették át.) Ami minden-
képpen pozitívum egy olyan csapat részér l, 
amely alig két éve még a másodosztályból in-
dulva kezdte meg a kapaszkodást a bajnoki  
elitbe. A hazai pályán rendezett négyes dönt  
azonban nem úgy sikerült, ahogy számítottunk 
rá. Való igaz, ha nagyon jól játszanak, akkor is 
ugyanez lehetett volna a végeredmény, de vala-
mivel jobb szájízzel. 

Kezd dött a Bodzavásári Luceaf rul elleni 
el dönt vel, amely csapatot a bajnokságban 
hazai pályán 15, idegenben 8 góllal gy ztek le. 
Talán innen a nagy mellény, a könnyelm skö-
dések az els  félid ben, így a vendégek két el-
lentámadásból 2-1-re vezettek a szünetben. A 
kétely el volt hintve, Cosmin Gherman legényei 
továbbra sem találták a ritmust, és csak a vész-
kapusos taktikára váltás után kilenc (!) perccel 
sikerült egyenlíteni Tifán lecsorgó lövéséb l. 
Végül az utolsó perc elején Toader góljával 
el nyhöz jutottak, majd – miután az ellenfél is 
lehozta a kapust – T tar talált be egy védés után 
egész pályás góllal. 

A viszonylag dicstelen továbbjutás után az 
FK Székelyudvarhely ellen sem tudták legy zni 
a lámpalázat, és sorra követték el a szarvashi-
bákat, amelyekb l az ellenfél gólokat szerzett. 
Kaptak gólt távoli lövésb l Voin lába között, 
aztán egy szintén távoli szabadrúgásból, ame-
lyet Voin Iszlaira ütött, utóbbiról pedig a labda 
a hálóba került. Az els re Tifán egy szöglet után 
még válaszolt, a második azonban már válasz 
nélkül maradt. A harmadik udvarhelyi gól tíz-
méteresb l jött, miután Tifán túlságosan feltü-
zelve lépett pályára szül városa csapata ellen, 
így három szabálytalanságot egyedül követett 
el, közöttük a hatodikat is. Ezután Cosmin 
Gherman vészkapussal próbálkozott, de mintha 
el ször játszottak volna így, képtelenek voltak 
megjáratni rendesen a labdát, statikusak voltak 
a játékosok, könnyen hibáztak, és Bálint az üres 
kapuba l tt labdával büntetett.  

A félid  egyetlen igazán kidolgozott akció-
gólját a 19. percben Covaci szerezte, azonban 
szünet el tt T tar nagyon rossz ütemben moz-
dult ki egy labdára, így üresen hagyta a kaput, 
amelybe Pelé talált be. 

Szünet után Székelyudvarhely az eredmény megtartására 
rendezkedett be, a CSM pedig vészkapussal sem igen tudott 
veszélyessé válni, továbbra is helyben topogva játszottak, ami 
nagyon megkönnyítette az udvarhelyi védelem dolgát. Mi 
több, üres kapuval Chertes labdavesztés után utolsó véd ként 
szabálytalankodott, így kiállították, az FK pedig a végére ér-
tékesítette az emberel nyét. 

Hogy Székelyudvarhely pillanatnyilag er sebb csapat, 
egyértelm , talán egy sokkal jobban játszó CSM sem tudta 
volna legy zni. Azonban idén már sikerült megszorongatni, 
ami viszont most, amikor leginkább számítottunk rá, elmaradt. 

Az idényb l ezek után még négy bajnoki forduló van hátra, 
szerdán a marosvásárhelyi csapat a Galaci United vendége, 
számára azonban ezeknek már nincs tétjük, így lehet ség nyí-
lik több fiatal beépítésére a csapatba. 

Dönt t játszott a CSM – ennyi a pozitívum Bajnokok Ligája: 
Londonban folytatná 

angliai hódítását  
a PSG 

Amíg a másik ágon a Barcelona és az Internazionale 
révén korábbi gy ztesek csatáznak majd, addig a labda-
rúgó Bajnokok Ligája el dönt jének ma kezd d  els  
párharcában az Arsenal és a Paris Saint-Germain is azért 
száll harcba, hogy a szezon végén története során el ször 
hódítsa el a legrangosabb európai kupasorozat trófeáját. 

Korábban mindkét csapat egyszer jutott fináléba, de 
az angolok 2006-ban a Barcelona ellen, míg a franciák 
2020-ban a Bayern Münchennel szemben buktak el az 
utolsó akadályban, így mindkét fél történelmi lehet ség 
el tt áll. 

Az Ágyúsok és a párizsiak más-más okból, de kizá-
rólag a BL-re koncentrálhatnak, mivel el bbiek már nem 
érhetik utol a Liverpoolt a Premier League-ben, a máso-
dik helyüket pedig magabiztosan rzik, utóbbiak pedig 
már hetekkel ezel tt bebiztosították aranyérmüket. 

Talán ennek is köszönhet , hogy a f próba egyik 
együttesnek sem sikerült igazán jól: szerdán az Arsenal 
hazai pályán csak döntetlent játszott a Crystal Palace-
szal, pénteken a PSG viszont kikapott a Nice-t l, így el-
vesztette az esélyét, hogy a Ligue 1 történetének els  
veretlen bajnoka legyen. 

A vezet edz k közül Mikel Arteta küzd nagyobb 
gondokkal, mert a londoni csapat a tavasz folyamán 
olyan kulcsjátékosait vesztette el sérülés miatt, mint az 
olasz Jorginho, a német Kai Havertz, továbbá a brazil 
Gabriel és Gabriel Jesús, emellett az eltiltott ghánai Tho-
mas Partey sem lesz bevethet  az Emirates Stadionban. 

A vendégeknél viszont Luis Enrique minden játéko-
sára számíthat, így joggal reménykedik abban, hogy ta-
nítványai folytatják angliai hódításukat, ugyanis a 
szintén francia Brest kiejtése után a 16 között remek pro-
dukcióval az alapszakaszgy ztes Liverpoolt, majd a ne-
gyeddönt ben kissé visszafogottabb teljesítménnyel az 
Aston Villát búcsúztatták. 

A két együttesben hasonlóság, hogy els sorban csa-
patként remekelnek, és nélkülözik az igazi szupersztá-
rokat, ami korábban – Lionel Messivel, Kylian 
Mbappéval és Neymarral a soraiban – a PSG-re nem volt 
jellemz . 

A spanyol tréner a világklasszisok távozása után 
nagyszer  csapatjátékot alakított ki, Arteta pedig már 
több mint öt éve építi az Arsenalt, amely láthatóan egyre 
közelebb ér az európai élmez nyhöz: 2009 óta el ször 
jutott négy közé a BL-ben, ráadásul olyan bravúrt vég-
rehajtva, mint a címvéd  Real Madrid búcsúztatása ket-
t s gy zelemmel. 

Az Arsenal és a PSG eddig háromszor csapott össze 
egymással a BL-ben, de a kieséses szakaszban ez lesz 
az els  randevújuk: 2016-ban két döntetlen született a 
csoportkörben, tavaly októberben pedig az alapszakasz-
ban az angolok 2-0-ra diadalmaskodtak hazai pályán. 

Az Arsenal – Paris Saint-Germain el dönt s párharc 
els  mérk zése ma 22 órakor kezd dik, a DigiSport 1 
és a Prima Sport 1 televízió él ben közvetíti.

Szoboszlai Dominik csapata, az éllovas Li-
verpool 5-1-re legy zte a vendég Tottenham 
Hotspurt az angol labdarúgó Premier League 
34. fordulójában, ezzel elhódította a bajnoki 
címet. 

A magyar válogatott 24 éves csapatkapitá-
nyának személyében a magyar futballnak el -
ször van angol bajnok játékosa. 

A Liverpoolnak legalább egy pontot kel- 
lett szereznie a vasárnapi meccsen a zsúfo- 
lásig telt Anfielden, s bár az exliverpooli Do-
minic Solanke góljával a 12. percben hát-
rányba került, négy perccel kés bb Szoboszlai 
gólpassza után Luis Diaz egyenlített, majd a 
szünetre – Alexis Mac Allister (24.) és Cody 
Gakpo (34.) révén – már 3-1-es el nyt szer-
zett. 

A második félid ben – egy újabb Szobosz-
lai gólpassz után – Mohamed Szalah (63.) nö-
velte tovább a két csapat közötti különbsé- 
get, majd Destiny Udogie öngóljával (69.) alakult ki a  
végeredmény. A magyar középpályást a 68. percben lecserél-
ték. 

Az éllovas el nye négy fordulóval a zárás el tt 15 pont a 
második helyen álló Arsenallal szemben, ez behozhatatlan. 

A Liverpool története huszadik angol bajnoki címével  

utolérte az örökrangsor élén a Manchester Unitedet. A Vö-
rösök ezt megel z en 2020-ban diadalmaskodtak a Premier 
League-ben. 

Szoboszlai Dominik a 2024/25-ös szezonban 32 PL-
mérk zésen lépett pályára, ebb l 26 alkalommal kezd ként 
és 5 gólja mellett 6 gólpasszt is kiosztott.

Szoboszlai Dominik bajnok a Liverpoollal

Szoboszlai Dominik, a Liverpool játékosa (b2) ünnepli csapattársaival Luis Diaz (j) egyenlít  
gólját az angol els  osztályú labdarúgó-bajnokságban játszott Liverpool – Tottenham Hotspur 
mérk zésen Liverpoolban 2025. április 27-én           Fotó: MTI/EPA/Adam Vaughan

Fotó: Nagy Tibor

Szoboszlai: Van egy kis hiányérzetem 
Szoboszlai Dominik személyében a magyar futballnak 

el ször van angol bajnok játékosa. 
„Jól éreztem magam a meccsen, s bár rosszul kezdtünk, 

hátrányba kerültünk, a reakció extra volt az egész csapattól. 
A vezetés megszerzése után hazai pályán már nagyon nehéz 
t lünk elvenni a gy zelmet. Ugyan van egy kis hiányér- 
zetem, mert kihagytam egy helyzetet, de amúgy elégedett 
vagyok a meccs kimenetelével” – nyilatkozta a mérk zést 
követ en.  

A magyar labdarúgó-válogatott szövetségi kapitánya gra-
tulált Szoboszlai Dominiknak a Liverpoollal megnyert angol 
bajnoki címhez. „Biztos vagyok benne, hogy az Anfielden, 
amelynek egyedülálló hangulatát magam is megtapasztal-
hattam idén, olyan ünneplésben van része a fantasztikus Li-
verpool-szurkolókkal közösen, amely egy életre szóló 
élményt jelent majd számára” – hangsúlyozta a szövetségi 
kapitány. 

A labdarúgó menedzsere, Esterházy Mátyás szerint Szo-
boszlai Dominik a bizonyíték arra, Magyarországról is el 
lehet jutni a legsz kebb elitbe. Úgy véli, a siker révén a ma-
gyar labdarúgás a korábbinál magasabb polcra került. „Az, 
hogy az elmúlt években a Liverpoolnak nem sikerült meg-
szereznie a bajnoki címet, most pedig Dominik második sze-
zonjában igen, nagyon jól mutatja, hogy csapatka- 
pitányunknak milyen fontos szerepe van ennek a bajnoki 
címnek a megszerzésében” – fogalmazott.

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó-Románia-kupa, 

el dönt : Marosvásárhelyi CSM – 
Bodzavásári Luceaf rul 4-2 (1-2). 

Marosvásárhely, Simon László 
sportcsarnok, 500 néz .  

Vezette: Liviu Chi  (Pite ti), 
Lauren iu Deaconu (Berceni). Tar-
talék: Bogdan Hanceariuc (Jászvá- 
sár). Ellen r: Gabriel Gherman  
(Bukarest), Raluca erban (Buka- 
rest). 

Marosvásárhely: Voin (T tar) – 
Iszlai, Toader, Tifán, Pog cean 
(Barbócz, Butiurc , Covaci, Cher-
tes, Nicola, Láposi, Curtic pean, 
Nistor). 

Luceaf rul: Marin – Dobre, 
Cârstea, Isac, Pânzaru (Iliescu, Ivan, 
P un, Rotaru, Diaconu, Mielu oiu). 

Gólszerz k: Pog cean (14.), 
Tifán (36.), Toader (40.), T tar 
(40.), illetve Isac (14.), P un (20.). 

Sárga lap: Tifán (14.), illetve 
Dobre (27.), Pânzaru (36.).

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó-Románia-kupa, 

dönt : Marosvásárhelyi CSM – FK 
Székelyudvarhely 2-6 (2-5). 

Marosvásárhely, Simon László 
sportcsarnok, 1000 néz .  

Marosvásárhely: Voin (T tar) – 
Iszlai, Toader, Tifán, Pog cean 
(Barbócz, Butiurc , Covaci, Cher-
tes, Nicola, Láposi, Curtic pean, 
Nistor). 

Székelyudvarhely: Toni   
(Tompea) – Dud u, Bálint,  
Miklós, Pelé (Péter, Boga, Kedei, 
Kerestély, Tankó, Gavril , Had-
nagy). 

Gólszerz k: Tifán (2.), Covaci 
(19.), illetve Miklós (2.), Pelé (10., 
20.), Bálint (13. – kisbüntet b l, 
15., 34.). 

Sárga lap: Boga (5.), Pelé (8.). 
Piros lap: Chertes (32.)

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó-Románia-kupa, négyes dönt : 
* el dönt : FK Székelyudvarhely – Mausoleul M r e ti 10-3, Maros-

vásárhelyi CSM – Bodzavásári Luceaf rul 4-2; 
* dönt : FK Székelyudvarhely – Marosvásárhelyi CSM 6-2.
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Sokan félnek a mesterséges intel-
ligenciától (MI/AI), attól az eshető-
ségtől, hogy a technológia a 
fejlődése révén elveszi a munkáju-
kat, vagy éppen leigázza az emberi-
séget. Előbbi sokak számára 
aggasztó tényező lehet, mivel azt ta-
pasztaljuk, hogy az AI napról napra 
fejlődik, egyre több dologra képes, a 
tudása pedig messze meghaladja egy 
egyén képességeit. Azonban még 
sokat kell fejlődnie, ugyanis vannak 
olyan dolgok, amelyek az emberek 
számára banálisak, mégis kifognak a 
mesterséges intelligencián, az egyik 
ilyen az analóg órának a leolvasása. 

Bármennyire is viccesnek tűnik 
első olvasatra, ez a valóság. A leg-

korszerűbb mesterségesintelligencia-
algoritmusok sem képesek arra, hogy 
megbízhatóan értelmezzék az analóg 
óra mutatóinak a helyzetét, sőt sok-
szor helytelenül válaszolnak a naptá-
rak dátumaira vonatkozó kérdésekre 
is. Esszéket írnak, informatikai kó-
dokat képesek gyártani, képeket, vi-
deókat, hangot generálnak, de ez az 
egyszerű feladat kifog rajtuk, derült 
ki az Edinburghi Egyetem kutatócso-
portjának tesztjéből, amely során a 
legnépszerűbb nagy nyelvi modelle-
ket tesztelték. Olyan algoritmusokat 
vetettek alá a kísérletnek, amelyek 
közül talán többet is használtunk már 
mi magunk is. Ilyen például a Go-
ogle DeepMind Gemini 2.0, az Anth-

ropic Claude 3.5 Sonnet, a Meta 
Llama 3.2-11B-Vision-Instruct, az 
Alibaba Qwen2-VL7B-Instruct, va-
lamint a GPT-4o és a GPT-o1. 

Az egyetem kutatói által összeál-
lított feladat nem volt nehéz: külön-
féle órákról mutattak képet az 
algoritmusoknak, voltak arab és 
római számmal ellátott órák is, il-
letve olyanok is, amelyeken volt, és 
olyanok, amelyeken nem volt má-
sodpercmutató. Az eredmény az lett, 
hogy a fejlett modellek csak a leol-
vasások 25%-ában tudták megmon-
dani helyesen az időt. A teszt során 
leginkább a római számos órákkal, 
illetve azokkal, amelyeken volt má-
sodpercmutató is, gyűlt meg a bajuk. 

Viszont összességében nézve a hely-
zet akkor sem javult, amikor a kuta-
tók kivették azokat az órákat, 
amelyeken volt másodpercmutató. A 
magyarázat a kutatócsoport állítása 
szerint abban keresendő, hogy a mo-
dellek nem tudják értelmezni az órák 
mutatóit és az óralap szögeit. 

Az órákkal való kísérlet után kö-
vetkezett a naptárteszt. A kutatók 10 
év naptári képeit felhasználva tettek 
fel kérdéseket, például azt, hogy a 
hét melyik napján van újév, vagy 
hogy melyik az év 153. napja. A teszt 
eredményei azt mutatták, hogy a leg-
sikeresebb modellek is hibáztak az 
esetek több mint 20%-ában. Ugyan-
akkor ki kell emelni azt a tényt is, 
hogy a sikerességi ráta attól is füg-
gött, hogy melyik mesterségesintel-
ligencia-algoritmust vetették alá a 
tesztnek. Az óratesztben a Gemini 
érte el a legjobb eredményt, míg a 
naptárteszt esetén a GPT-o1 volt az 
„aranyérmes”. 

Következtetésükben a kutatók azt 
is világossá tették, hogy az analóg 
órák és naptárak megértéséhez tér-
beli tudatosság, a kontextus és az 
alapvető matematikai ismeretek 
kombinációja szükséges, ami to-
vábbra is kihívást jelent a mestersé-
ges intelligencia számára. Rohit 
Saxena, az Edinburghi Egyetem In-
formatikai Karának munkatársa, az 
egyelőre jóváhagyásra váró tanul-
mány vezető szerzője a közlemény-
ben úgy vélekedett, hogy ha a 
mesterségesintelligencia-rendszere-
ket sikeresen integrálni akarják az 
emberek az időérzékeny, valós alkal-
mazásokban, mint például az üteme-
zés, az automatizálás és a kisegítő 
technológiák, akkor ezt a hiányossá-
got mindenképpen ki kell javítani. 
Aryo Gema, az Edinburghi Informa-
tikai Iskola másik kutatója szintén a 
közleményben kitért arra, hogy a mai 
mesterségesintelligencia-kutatás 
gyakran összetett érvelési felada-
tokra helyezi a hangsúlyt, de ironi-
kus módon a rendszer még mindig 
küszködik az egyszerű, mindennapi 
feladatokkal. 

Ezen teszt eredményeinek az is-
meretében egyelőre tehát nem kell 
attól tartani, hogy a mesterséges in-
telligencia rövid időn belül leigázza 
az emberiséget, de még attól sem, 
hogy tömegesen fog minden szakte-
rületen munkahelyeket megszün-
tetni. 

Nem tudja leolvasni az analóg órát  
a mesterséges intelligencia
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Nagy-Bodó Szilárd 

Könnyebb lesz felismerni a valódi és generált tartalmakat,  
ígéri az OpenAI 

Fontos újításon dolgozik az Ope-
nAI vállalat, amely többek között a 
ChatGPT létrehozója is. Azonban 
kérdés, hogy az új ötletükkel való-
ban sikerül-e elérni azt, hogy az át-
lagos felhasználó felismerje, hogy 
mi az, ami valódi és mi az, amit a 
mesterséges intelligencia generált. 

Az OpenAI terve az, hogy vízje-
lekkel fogja segíteni a jövőben a 
mesterséges intelligenciával generált 
képek felismerését, legalábbis az in-
gyenes verzió esetében. Mert aki 
előfizet az algoritmusra, annál nagy 
valószínűséggel mégsem fog odake-
rülni a vízjel. 

A Bleeping Computer bukkant rá 
az X-en egy mesterségesintelligen-
cia-kutató bejegyzésére, amelyben 
az áll, hogy az OpenAI teszteli a ge-

nerált képek vízjelezését, azaz meg-
jelölését. Ezt a portál saját forrásai 
is megerősítették, és bár a részletek 
egyelőre nem ismertek, valószínűleg 
arról van szó, hogy valamilyen fel-
irat jelenhet meg a képeken, ami azt 
fogja jelölni, hogy azt az OpenAI 
mesterséges intelligenciája gene-
rálta. 

Nem mellesleg márciusban jelent 
meg az OpenAI saját képgeneráló 
algoritmusa, amely segítségével kü-
lönböző stílusú képek készíthetők. 
Sokan például a Studio Ghibli japán 
filmstúdió stílusában készítettek 
képet magukról, de Marosvásárhely 
nevezetes épületeiről is készültek 
ilyen jellegű képek. Az már egy 
másik kérdés, hogy miért jó ez, 
miért támogatunk egy szoftvert a 

művészek helyett, akik egyedi mun-
kákat tudnának készíteni, de ez le-
gyen egy másik kérdés. 

Visszatérve az OpenAI algorit-
musa által generált képek vízjelezé-
sére, fontos megjegyezni, hogy a 
jelenleg rendelkezésünkre álló infor-
mációk fényében ez csak az ingye-
nes felhasználókat fogja érinteni, az 
előfizetők vízjel nélkül készíthetnek 
a későbbiekben is fotókat. A dolog 
egyelőre egy zártkörű tesztnek 
tűnik, így nem tudni, hogy az Ope-
nAI milyen irányba mozdul el az új 
képességgel. 

Tagadhatatlan, hogy a vízjel a 
már említett Studio Ghibli-képek 
esetén zavaró lenne, de ez a legki-
sebb probléma! Ugyanis nem a stí-
lusváltoztatáson átesett képekkel 

van a baj, hanem azokkal, amelyek 
nagyon is valósághűek, viszont nem 
igazak. Legyen szó akár egy háborús 
képről, egy menekülteket vagy egy 
elrabolt személyt ábrázoló képről, 
merthogy ilyeneket is tud készíteni 
pillanatok alatt a mesterséges intel-
ligencia, és ezek jelentik a valódi ve-
szélyt, ezzel lehet embereket átverni, 
vagy manipulálni a közvéleményt. 
Másrészt a vízjel egy egyszerű elő-
fizetéssel máris eltűnik, tehát csak 
egy kis pénzt kell a gépezetbe dobni, 
és máris gyárthatjuk az átverést 
célzó képeket, vagy ha rendelkezünk 
egy minimális informatikai ismeret-
tel, és rászánuk egy kis időt, el is 
tudjuk távolítani a vízjelet. Arra 

pedig egyelőre nem mutatkozik 
valós esély, hogy a mesterségesintel-
ligencia-algoritmusokat fejlesztő 
vállalatok közösen lépjenek fel, és 
az egyes tartalmak metaadataiba 
szerkesszék bele, hogy AI-tartalom-
ról van szó. Merthogy ezzel előfize-
tőket veszítenének el. Egy 
viszonylag ártatlan példa, hogy az 
iskolások vagy egyetemisták nem fi-
zetnének elő egy algoritmusra, ha az 
azzal készített beadandó feladatok 
valódiságát a tanár ellenőrizni tudná, 
de vannak ennél súlyosabb kihágá-
sok, jogsértések és bűncselekmé-
nyek is, amelyek esetében 
használják a mesterséges intelligen-
ciát is.

A mesterséges intelligencia nem képes az 
analóg órák leolvasására        Forrás: PxHere 

Mesterséges intelligencia, illusztráció  Forrás: Wikimedia Commons 

A mesterséges intelligencia és az ember harca  Forrás: Live Your Message 
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József Attila 120. születésnapján Erdőszentgyörgyön 
1905. április 11-én, 120 évvel ezelőtt született József Attila, a magyar 

költészet egyik kiemelkedő alakja. 1964-től ezen a napon ünnepeljük a 
magyar költészet napját. 

Ez alkalomból 2025. április 10-én az erdőszentgyörgyi Szent György 
Technológiai Líceum diákjai és tanárai a Naplemente Idősek Klubja 
közreműködésével Erdőszentgyörgyön rendhagyó születésnapot tartot-
tak. József Attila azon szerzők egyike, aki minden korosztályt megérint. 
A legfiatalabbaktól a legidősebbekig mindenki talál e különleges mű-
vész költészetében olyan alkotást, amely megérinti. 

A versmondó és verséneklő ünnepet három tanár (magyartanár, ze-
netanár és fizikatanár) kezdeményezte, de a szervezés folyamatában 
nagyon sokan részt vállaltak. Tanítónők, tanárok énekeltek, szavaltak. 
Diákok éneltek, szavaltak, fodrászkodtak vagy éppen pincérkedtek. Így 
sikerült 1920-as évekbeli hangulatot teremteni, és legalább jelképesen 
létrehozni néhány József Attila korabeli tematikus sarkot: gyermekkort 
(amelyhez a színes papírforgókat az elemis diákok készítették), csalá-
dot, szerelempadot, illetve egy kincsesládát. A díszletet összefogta a 
Duna-motívum, mert A Dunánál című költemény egy meghatározó al-
kotás ebben az életműben. „A rakodópart alsó kövén ültem” sok embert 
megihletett. József Attila szobra ott van Budapesten a Duna partján, így 
az erdőszentgyörgyi művelődési otthonban is felállítottuk az ő szimbo-
likus alakját. 

25 vers vagy részlet hangzott el a program során, ugyanakkor a Jó-
zsef Attila tollából származó Önéletrajzból (Curriculum Vitae) is hall-
hattunk néhány részletet. A zárómozzanat volt a csúcspont, amikor 
mindenki együtt énekelte a Születésnapomra című verset, s közben 
megérkezett a kugler torta. Az „Öt forintért kuglert venni” sor megih-
lette a szervezőket, és a mesterszakoktató Márton-Kacsó Emőke elké-
szítette ezt a különleges süteményt. Így a jelenlévőknek volt 
lehetőségük megkóstolni a költő által említett édességet. 

A rendezvény több mint 120 diákot és tanárt mozgatott meg, hiszen 
sokan a háttérből segítették a program sikerét. A díszlet rendezésében 
Antal-Váradi Tamara (XI.C), a művészeti részben Birton László rajz-
tanár, a hangosításban Székely Szilárd tornatanár, az esztétikai részében 
Vonucz Júlia mesterszakoktató egy egész diáksereggel támogatta a 
korhű megjelenést. (Sz.M.M.) 

A program: 
Részlet Fejtő Ferenc József Attiláról szóló írásából: „Születésnap-

jára gyűltünk össze a Centrál kávéházban. Nem sejtettük, hogy ez lesz 
az utolsó. Attila több mint egy órát késett, egyre türelmetlenebbül vár-
tuk az ajándéknak szánt aranytollal. Hirtelen lihegve beszáguldott: 
»Meglepetést hoztam nektek« – mondta huncut pillantással, azzal ki-

húzott a zsebéből egy fecnit, és olvasni kezdte egyik legkedvesebb köl-
teményét. »Harminckét éves lettem én, meglepetés e költemény…« 
Még csak árnyéka sem volt arcán a bajnak” – felolvasta Péter Beatrix.  

1. De szeretnék… (vers) V.B Herceg Attila; 
2. Szeretném, ha vadalmafa lennék (vers) VIII. B Kedei Kriszta; 
3. Kertész leszek (ének) IX. B, gitár: Antal Mónika; 
4. Mama (vers) V. B Varga-Orbán Ágota; 
5. Altató (vers) zenei kísérettel: Naplemente Idősek Klubja; 
6. Kései sirató (vers) Kerekes Noémi; 
7. A fákon, mint a bokrokon (vers) Grosz Imola – szervező; 
8. A Dunánál (vers) Szilágyi Mária Magdolna – szervező; 
9. Tiszta szívvel (ének) IX. AT Birtalan Olivér; 
10. Négyen ugrottunk vízbe (vers) György Enikő igazgató; 
11. Ködből, csöndből (vers) XI.B. Andries Julianna; 
12. Az a szép, régi asszony (vers) Ambrus Emese; 
13. Tedd a kezed (ének) XI.B Birtalan Noémi. 
Juhász Gyula: „József Attila Isten kegyelméből való költő, ezt meg 

lehet és meg is kell mondani, és nagy fiatalsága olyan ígéretekkel teljes, 
amelyeknek beváltása – és ez nemcsak és nem mindig a költőn múlik 
egészen – őt a jövendő magyar poézis legjobbjai és legigazabbjai közé 
fogja emelni” – felolvasta Grosz Imola. 

14. Mikor az utcán átment a kedves (vers) VII. B Péter Beatrix-Ju-
lianna; 

15. Kopogtatás nélkül (vers) XI.B Márkus Lilla-Erzsébet; 
16. Ringató (vers) Tóth Rodika titkárnő; 
17. Ó szív! Nyugodj! (ének) Fülöp Noémi; 
18. Óda (versrészlet) IX.B Kristóf Dalma; 
19. Tudod, hogy nincs bocsánat (ének) XI. B Bodor Nimród, Csiz-

madi Botond, Tamási-Pál Rómeó; 
20. Gyermekké tettél (vers); 
21. Nagyon fáj (vers) Varga Károly; 
22. Rejtelmek, ha zengenek (ének) Grosz Imola és Bereczki Klára; 
23. Tiszta szívvel (vers) XI. B. Vajda Anita; 
24. Levegőt! (vers) Beke Tünde; 
25. Valamikor volt a tett (vers) Szilágyi Mária Magdolna; 
26. Áldalak búval, vigalommal (ének) (Bereczki Klára – szervező, 

Szilágyi Mónika, Kovrig Ildikó, Szász Enikő, Grosz Imola, Gáspár Ana 
Maria, Fülöp Noémi, Fülöp Tünde, Barabás Katalin, György Viola); 

27. Születésnapomra (ének) tanerők és beavatott diákok közös 
éneke.  

Fényképezett Fűrészes-Szálasi Enikő 
Sz.M.M. és B.K.  

Húsvéti morzsabál 
Kopacz Imola, klubunk vezetője 

megszervezte a marosvásárhelyi 
Magányosok Klubjában a hagyo-
mányos húsvéti morzsabált. Klu-
bunk célkitűzései közé tartozik a 
hagyományőrzés, jelen esetben a 
húsvéthoz kötődő szokások felele-
venítése. A mulatságra a klubtago-
kon kívül szép számban 
jelentkeztek szimpatizánsok is.  

Az Efendi vendéglőben ünnepi 
alkalomra megterített asztalok és 
szépen feldíszített terem várt, már 
sokadik alkalommal. Mivel húsvét 
harmadnapja volt, a bálunk neve 
viccesre sikerült, mert az ünnepi 
asztalon maradt finom „morzsákat” 
is elvittük. Klubvezetőnk üdvözölte 
a jelenlevőket, és Ferenc pápa halá-
lára való tekintettel felállva mond-
tuk el a miatyánkot, hogy Krisztus 
helytartója nyerje el méltó helyét az 
égiek között.  

Harmadnapján állítólag a nők 
szoktak öntözni, ezért Kopacz Imola 
és e sorok írója egy vicces verssel 
lepte meg a hallgatóságot. Aztán át-
vette szerepét a Szilágyi Sándor és 
Imreh Szilárd nótaénekesek zene-

kara, majd következett a fergeteges 
tánc. Jó hangulatban és a kellemes 
zenét hallgatva fogyasztottuk el az 
Efendi vendéglő finom vacsoráját, 
amit Szabó Ödön mesterszakács, 
vállalkozó irányításával és részvéte-
lével szolgáltak fel.  

A résztvevők most is nagyon vár-
ták a tombolahúzást, a sorsolást klu-
bunk vezetője vezette le. Mivel 
ugyanabban az időpontban a Kultúr-
palotában jótékonysági nótakaláka 
zajlott, Szilágyi Sándor nótaénekes 
meghívta a művésztársait, hogy az 

ottani nótaest befejeztével látogas-
sanak el hozzánk. Két nótaénekes 
előadása emelte az ünnep színvona-
lát: Ferenczi Attila-Levente és Kósa 
Benjámin. Hálásan köszönjük, hogy 
szívet melengető kellemes estét 
ajándékoztak a jelenlevőknek. Kö-
szönjük Szilágyi Sándor nótaéne-
kesnek, klubunk      tiszteletbeli 
tagjának a meglepetést, a kitűnő 
szórakoztató muzsikát, klubveze-
tőnknek a szervezést és ezt a szép 
estét.  

Czerán Erzsébet    

S Z E R K E S Z T I :  MEZEY SAROLTA

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességéért a szerzők a 
felelősek.  Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket.  
Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Virágok városa 
Szép város Marosvásárhely, egyre 

szebb, rendezettebb. A városi kertészet 
igazgatósága és munkatársai szorgalmasan 
nevelik a palántákat, hogy beültessék a 
város parkjait. A központban, a Bolyai ut-
cában, a 2-es poliklinika elé csodálatos 
vadcseresznyefákat és vadalmafákat ültet-
tek. Nyírják, rendben tartják őket. 

Kora tavasszal mesebeli volt a központ, 
virágoztak a magnóliák. A tulipán elvirág-
zása után következik a petúnia, a rózsa, 
nem csak a központban, hanem a parkok-
ban, a játszóterek környékén is. Mindig az 
évszaknak megfelelő virágokat ültetik, újra 
és újra. Ez a munka sok odafigyelést és 
szorgalmat igényel. 

Lassan az unatkozó gyerekek is megta-
nulják, hogy a fákat nem kell letörni, a fel-
nőttek azt, hogy a cigarettacsikkeket 
dobozba kell gyűjteni. Dicséret és köszönet 
illeti az utcai takarításért felelős Sylevy 
köztisztasági vállalatot. A munkások éjjel-
nappal dolgoznak, sepregetnek, máskor 
öntözik az úttestet, a virágokat. Viszik 
rendszeresen a szemetet. Megszokjuk a 
hulladék szelektív módon történő leadását 
is. 

Volt szerencsém eljutni Washington 
D.C.-be, Columbia kerületbe, ahol ingyen 
– bár kétórai sorban állás után –  megcso-
dálhattam a Fehér Házat kívülről-belülről. 
Jacqueline Kennedy, aki 1961 és 1963 kö-
zött First Lady volt, jelentős szerepet ját-
szott a Fehér Ház kertjének és 
környezetének felújításában, megszépíté-
sében. 

A japánok hatszáz vadcseresznyefát 
adományoztak a Fehér Háznak, nekem sze-
rencsém volt látni pompás virágzásukat. 
Mesebeli volt. Volt múlt, van jelen, és bíz-
nunk kell, kellene a jövőben is. 

Kenedich Piroska 

A titokzatos gyógyhatású 
növény  

Tu Ju-ju kínai gyógyszerész professzor asszony a múlt század közepén 
kapta azt a feladatot, hogy találjon megoldást a kínai és vietnámi katonákat 
megtizedelő malária megelőzésére és gyógyítására. A több évszázados kínai 
szakirodalmat kutatva bukkant az illatos ürömre. Kiderült, hogy a hatóanya-
gok egyik csoportjának, az artemizininnek különös tulajdonsága van. 

A parazitával fertőzött sejtbe jutva, az abban lévő nagy mennyiségű vas-
sal érintkezve felrobbantja a beteg sejtet és a benne lévő élősködőt. A 2015-
ben Nobel-díjjal jutalmazott kutatási eredmény az érdeklődés középpontjába 
került. Kiderült, hogy a daganatos sejtek gyors szaporodása is fölös mennyi-
ségű vasat igényel, és ez is a fenti hatóanyaggal érintkezve elpusztítja azo-
kat, anélkül hogy az egészségeseket bántaná. Az azóta elvégzett kutatások 
könyvtárnyi irodalma szakértőt igényel. 

Alapos, többéves kutatás folyt a kolozsvári agrártudományi egyetemen 
is. Ez igazolta, hogy a növény nem toxikus, és a takarmányhoz hozzáadva 
megvédi a baromfit az egyébként nagy károkat okozó koccidiózistól. 

Az Anamed német orvos- és gyógyszerészcsapat évtizedek óta oktatja az 
afrikai és közel-keleti lakosokat a növény termesztésére és felhasználására. 
Nemesítették a növényt, és az A3 hibrid 3-4-szer több artemizinint tartalmaz, 
mint a vadon termő állományból származó. Mi is ezt termesztjük. 

A hozzánk fordulóknak palántát adtunk, és a németek eljárását is ismer-
tetjük. A daganatos betegek száma évről évre nő. A betegség kialakulása és 
megjelenése között hosszú hónapok, évek telhetnek el. A daganatos meg-
betegedés kezdeti fázisában nagy segítség lenne egy illatosüröm-kúrát ki-
próbálni, ami segíthet a jobb közérzet megteremtésében, a gyógyulásban. 

Érdekes módon a növényből kivonták az artemizinin hatóanyagot, fio-
lázták és árulják, de több mint 500 összetevőt eldobtak. A növényt mérge-
zőnek nyilvánították, termeszteni lehet, de nem szabad tanácsot adni a 
humán felhasználását illetően, pedig szakszerű alkalmazása az eddigi laikus 
tapasztalatok tükrében értelmetlen emberi szenvedést előzhet meg, és meg-
könnyítheti az egészségügyi rendszer terhelését. 

Az elmúlt években mély, műthetetlen agydaganattal hazaküldött beteg – 
illatos ürmöt használva – él, végzi a dolgát, gondozza a családját. Mások 
tüdő- vagy vastagbéldaganattól szabadultak meg. 

A mezőgazdaságnak megvan a maga feladata: jó beltartalmú, minőségi 
drogot termelni, megfelelő módon feldolgozni, az érdeklődőknek tanácsot 
és szaporítóanyagot adni. Ami az egészségügyet illeti, a múlt század ’60-as 
éveiben végzett kutatómunkáért megítélt 2015-ös Nobel-díjnak döntő súlya 
kellene legyen.  

Mi addig is tesszük a dolgunkat. Tízezer A3 hibrid mag már kicsírázott, 
rövidesen tenyésztőedénybe ültetjük, és várjuk az érdeklődőket. 

Dr. Dán József (tel. 0744-870-490)
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BacPrep, az AI „romántanár” 
Válasz az erdélyi középiskolások egyik legnagyobb problémájára 

Nagy-Bodó Szilárd 

Rohamosan közeledik a nyár, 
amivel viszont nemcsak a vakáció, a 
szórakozás és a pihenés veszi kezde-
tét, ugyanis a végzős középiskolá-
soknak következik a nagy próbatétel: 
az érettségi. Az iskolát lezáró meg-
mérettetés kapcsán pedig a legtöbben 
talán a román nyelv és irodalom 
vizsgától tartanak. Az erre való fel-
készülésben viszont képes segíteni 
egy egyedülálló erdélyi fejlesztés, 
ami célzottan arra készült, hogy 
mankó legyen a diákok számára a 
román érettségire való felkészülés-
ben, ez a BacPrep. 

Egy olyan webalkalmazásról be-
szélünk, amely segítségével teljes 
érettségi tételeket lehet leszimulálni, 
gyakorolni, a BacPrep segítségével 
bármelyik pillanatban tesztelhetik a 
tudásukat a diákok, akiknek arra is 
van lehetőségük, hogy külön dolgoz-
zák ki a tételsor egyes részeit – fo-
galmazott Imets Tamás, a BacPrep 
egyik megalkotója, aki még hét 
évvel ezelőtt, amikor ő maga érettsé-
gizett, és amikor még nem volt ilyen 
jó minőségű mesterséges intelligen-
cia, készített egy prototípust, ami 
mindössze arra volt jó, hogy kivona-
tot készítsen a román esszékből, ami 
inkább érdekes volt, mintsem hasz-
nos. Az azóta eltelt időben Imets 
Tamás és Sebestyén Gergő elvégez-
tek egy egyetemet, alapítottak egy 
céget, és visszatértek ehhez az elkép-
zeléshez, mivel meglátásuk szerint is 
a román nyelv és irodalom érettségi 
megoldásra váró égető probléma az 
erdélyi magyar diákok körében. 

A BacPrep nem vizsgázik a 
diák helyett, de folyamatos vissza-
jelzést ad neki. Ha pedig a felhasz-
nálók a visszajelzések alapján azt 
tapasztalják, hogy nem megy 
olyan jól nekik például az érettségi 
második tétele, az érvelő szöveg, 
akkor arra is van lehetőségük, 
hogy azt külön begyakorolják job-
ban, emelte ki Imets Tamás, aki 
azt is elmondta lapunknak, hogy a 
jövőben készségfejlesztő gyakor-
latokat is be fognak építeni, ami 
arra lesz jó, hogy a román nyelvi 
készségeket, a nyelvhasználatot is 
tudják fejleszteni. A tervek szerint 
a mostani 11. osztályos diákok 
számára már ez az opció is elér-
hető lesz amikor ők fognak komo-
lyan készülni az érettségire. 
Amikor bevezetik ezt a bővítést, 
akkora készítenek el egy okostele-
fonra letölthető alkalmazást is a 
BacPrep számára. 

Jelenleg ugyanis csak a webes 
változatát fejlesztették ki, mivel a 
hosszabb szövegek, esszék írása 
gyorsabb és kényelmesebb fizikai 
billentyűzeten. Viszont az is szem-
pont volt, hogy semmilyen tanulási 
módszert ne kelljen megváltoztatni, 
ezért lehetőség van diktálásra és a 
kézírás lefotózására is, tehát ilyen-
formán is meg lehet oldani a tétele-
ket, mondta Sebestyén Gergő, a 
BacPrep másik megalkotója, aki 
arról is beszámolt a Népújságnak, 
hogy nagyon sok érettségi tételt 
megmutattak a mesterséges intelli-
genciának, a javítókulccsal együtt, az 
algoritmus pedig egyrészt ezek közül 
válogat, másrészt ezek alapján újabb 
tételeket generál, amit a diákok meg-
oldhatnak. Ez különösen nagy segít-
ség azok számára, akik idén 
érettségiznek, hiszen ettől az évtől 
változott az érettségi tétel román 
nyelv és irodalomból a magyar diá-
kok számára, tehát a BacPreppel le-
hetőségük van mélyrehatóbban 
begyakorolni az újdonságokat. 

A megoldott tételsorok javítását is 
a mesterséges intelligencia végzi. Ez 
az egyes számú tétel esetében vi-
szonylag egyszerű, hiszen ott nyelv-
tani, szövegértési feladatok vannak, 
a második és harmadik tétel eseté-
ben, ahol folyószöveget kell írni, az 
algoritmusnak megadtuk, hogy mi 
lenne egy potenciálisan jó megoldás 
a javítókulcs alapján, ezek tekinteté-
ben kijavítja a tanulók által írt szöve-
geket, részletezte Imets Tamás, aki 
azt is hozzátette, hogy a folyamatot 
úgy kell elképzelni, mintha egy AI 
„romántanár” lenne, aki a szövege-

ket pirossal javítja ki, és megjelöli 
azt, hogy hol van tartalmi vagy 
nyelvtani hiba bennük. A rendszer 
pedig magyarul ad visszajelzést a di-
ákok számára. A BacPrep megalko-
tói rávilágítottak arra is, hogy 
tapasztalatuk alapján a diákok job-
ban megértik, hogy mit hibáztak, ha 
az anyanyelvükön kapnak erről visz-
szajelzést, ezáltal jobban tudnak ta-
nulni, nagyobb arányban ki tudják 
küszöbölni a hibáikat. Maga a felület 
kijelöli a hibát, és ha a diák ráviszi a 
kurzort, akkor felugrik egy ablak a 
magyarázattal és a helyes formával. 
A BacPrep ugyanúgy figyel a nyelv-

tani és a tartalmi hibákra, ezek 
bemutatásán túl pedig ad a di-
ákoknak egy átfogó visszajel-
zést, amelyben megmutatja 
számukra, hogy mire kell job-
ban odafigyeljenek, hogy na-
gyobb pontszámot érjenek el, 
emelte ki Imets Tamás. A 
megfelelő hiteles értékelést a 
felület létrehozói úgy érték el, 
hogy számos olyan kidolgo-
zott tételt mutattak az algorit-
musnak, amire a diákok 
nagyon sok, és olyanokat is, 
amelyre a tanulók nagyon 
kevés pontot kaptak. Ezek 
alapján tanulta meg a rend-
szer, hogy milyen egy rossz és 
milyen egy jó esszé. 

Ha valaki például átlagban 
8-as osztályzatot ér el a BacP-
repen, akkor számíthat arra, 
hogy az igazi vizsgán is nagy-
részt ilyen eredményt fog el-

érni. Ezenkívül a felület abban is 
segít, hogy a diákok biztonságos kö-
rülmények között tudjanak gyako-
rolni, biztonságos környezetben 
tudjanak hibázni. Hiszen egy osz-
tálytermi felmérő esetében jelen van 
a stresszfaktor, mivel ennek az ered-
ménye általában jegyként a naplóba 
kerül. Emellett a felmérők vagy 
éppen próbaérettségik esetén hosszú 
a visszajelzési ciklus, ennyi idő alatt 
pedig talán el is felejtik azt, hogy mit 
írtak, tehát nagyon nehéz tanulni a 
próbavizsgából, mondták a BacPrep 
alkotói, akik külön kiemelték azt is, 
hogy a felületen mindössze három 
percet – és nem három hetet! – kell 
várni az értékelésre és az esetleges 
hibák részletes elemzésére. 

Az egyik következő lépés a Bac- 
Prep kapcsán, hogy a folyamatba be-
vonják a szülőket is, akik láthatják, 
hogy milyen szinten van a gyer-
mekük. A szülők bevonása után terv-
ben van a pedagógusok bevonása is, 
viszont erre csak a jövő tanévtől 
kerül sor. A tanárokat nemcsak azért 
vonják be, hogy visszajelzéseikkel 
segítsék az algoritmus fejlesztését, 
hanem azért is, hogy egy kérdéses 
feladatot az órán is be tudjanak gya-
korolni, jobban el tudják magyarázni 
a megoldást a diákok számára. Fon-
tos kiemelni, hogy a BacPrep nem 
veszi el a tanárok munkáját, viszont 
nekik is segítséget nyújt azáltal, hogy 
nem kell azzal töltsék a délutánjai-
kat, hogy esszéket javítsanak, hanem 
csak átnézik az algoritmus javítását, 
és így több idejük marad felkészülni 

a tudás átadására, nyomatékosította 
Sebestyén Gergő. 

A rendszert az elmúlt hetek során 
több iskolában is bemutatták, ahol 
hatalmas volt a nyitottság a diákok 
részéről. Ugyanakkor a továbbiak-
ban is várják mind a tanulók, mind 
pedig a pedagógusok visszajelzéseit.  

– A tanárok leginkább arra voltak 
kíváncsiak a látogatásaink során, 
hogy hogyan történik a kiértékelés, 
de az ő reakciójuk is kimondottan 
pozitív volt, üdvözölték, hogy van 
egy olyan digitális eszköz, ami segít-
séget tud nyújtani a diákoknak a 
román érettségire való felkészülés-
ben – mondta Sebestyén Gergő, aki 
úgy fogalmazott, hogy a tanulók is 
érzik, hogy ez a rendszer nekik ké-
szült, és jobban érdeklődnek iránta, 
mint például egy egyszerű munkafü-
zet iránt. A BacPrepen elérhetők 
érettségi tételek mind a humán, mind 
a reál, mind pedig a szakiskolai diá-
kok számára. 

– A jövőre nézve, ha van kellő ér-
deklődés mind a diákok, mind a szü-
lők, mind pedig a tanárok részéről, 
még számos fejlesztést tervezünk – 
mondta Sebestyén Gergő, aki el-
árulta azt, hogy egyáltalán nem tart-
ják kizártnak, hogy más tan- 
tárgyakból is bővítsék a felület tu-
dását, továbbá azt sem, hogy a 8. 
osztály végi úgynevezett kisérettsé-
gire is nyújtsanak segítséget, akár ro-
mánból, akár más tantárgyakból a 
tanulók számára.  

A BacPrep a www.bacprep.ro 
weboldalon érhető el. 

Magyar nyelvű népzene és népi ének képzés 
Az Erdélyi Hagyományok Háza céljai között szerepel a népi hang-
szeres zene és ének megismertetése, művelése és terjesztése. A 
magyar népzene hagyományait és gazdagságát tekintve mára 
egyre fontosabb annak módszeres és szakszerű továbbadása. 
Meggyőződésünk, hogy e zenei tudás és műveltség fenntartásá-
hoz a megfelelő intézményes keretet is meg kell teremtenünk, 
ebben a törekvésben partnerünk a Babeș-Bolyai Tudományegye-
tem Református Tanárképző és Zeneművészeti Kara. 

Kovács Réka  

Együttműködésükkel 2025-ben 
már a második évfolyam indul, álla-
milag akkreditált magyar nyelvű 
népzene és népi ének képzés, ame-
lyet opcionális népzenei tantárgy-
csomag formájában egészít ki a 
zenetanári képzés. A népzenei és 
népi ének szakmai-oktatási hátterét 
az EHHA biztosítja. Szándékunk 
ezzel a képzéssel az, hogy a jöven-

dőbeli pedagógusok pályájuk során 
a népzenét, a népdalokat taníthassák 
az oktatás bármely szintjén. Ennek 
érdekében az ilyen jellegű tantár-
gyak minisztériumi elismertetését és 
a tantervbe történő beillesztését is 
tervezzük. A képzés konkrét menetét 
tekintve a zeneművészeti alapkép-
zésre jelentkező diákok választhat-
nak valamely népi hangszer vagy a 
népi ének tantárgyak közül, amit op-
cionális csomagként vesznek fel. A 

képzésen a hangsúly a gyakorlati 
oktatáson van. A képzésben bármely 
évfolyam diákja részt vehetett, az 
egyéni órák heti rendszerességgel, 
illetve tömbösítve kerülnek megtar-
tásra. A 2024-25-ös tanévben kama-
razenei és repertoárismeret tár- 
gyakban dr. Kelemen László Kos-
suth-díjas zeneszerző, népzenész ta-
nítja a csoportot.  

A népi ének képzést Nyitrai Ma-
riann, Erdélyi Zsuzsanna-díjas éne-
kes, néprajzkutató, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem Népzene 
Tanszéke és a Berze Nagy János 
Alapfokú Művészeti Iskolája óra-
adó népi ének tanára irányítja. A 
hangszeresek: hegedű, bőgő, har-
monika – ezekre volt igény az első 
tanévben – Román Hunor és Fülöp 

Lóránd segítségével gyarapodnak 
szakmailag.  

Az egyetemi órákon való részvé-
telt igyekszünk kiegészíteni fellépési 
lehetőségek biztosításával, illetve 
mesterkurzusok szervezésével, ame-
lyek egy-egy néprajzi tájegység 
zenei anyagára koncentrálnak. A 
mesterkurzusok nyitottak azok szá-
mára is, akik nem vesznek részt a 
BBTE népzenei képzésében, de ér-
deklődnek a meghirdetett téma iránt, 
illetve népi hangszeres vagy vokális 
alapismeretekkel rendelkeznek. 

Első alkalommal 2024 decembe-
rében tartottunk mesterkurzust, te-
matikája Kalotaszeg volt. Ekkor az 
énekes hagyományokat a mérai 
adatközlőktől, Magyarosi Andrástól 
és fiától, Zsolttól, illetve Nyitrai Ma-

riann tanításával ismerhették meg. A 
hangszeres képzésben Gombai 
Tamás népzenész (a Fonó Zenekar, 
Szalonna és Bandája tagja), a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Egyetem 
Népzene Tanszékének népi hegedű 
tanára nyújtott segítséget, illetve a 
zenei kíséret autentikus bemutatója 
Berki Béla Árus, mérai harmonikás 
volt a képzés rendszeres oktatói mel-
lett. 

Az első tanév végéhez közeledve 
már készülünk a következőre, igyek-
szünk kínálatunkat javítani, és ehhez 
elengedhetetlen a nyitott lelkű, ze-
neszerető és muzsikálni, énekelni 
vágyó diákok építő jelenléte. Várjuk 
a jelentkezőket a 2025-26-os tanévre 
is: Felvételi zeneművészet alapkép-
zésre.  

BacPrep, illusztráció  Forrás: bacprep.ro

 Forrás: bacprep.ro



MAROS MEGYEI TANÁCS 
REGIONÁLIS FEJLESZTÉSI ÉS PÁLYÁZAT KIVITELEZÉSI SZOLGÁLAT 
 
 

 
KÖZLEMÉNY 

 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelteket, hogy benyújtotta a környezetvé-
delmi engedély kibocsátására vonatkozó kérelmet a „3.000 km kerékpáros turista-
útvonal kivitelezése országos szinten” elnevezésű projektre. A projektet Maros 
megyében, a következő területi-közigazgatási egységek területén javasolták kivite-
lezésre: Marosvécs község – belterület és külterület, Alsóidecs község – belterület és 
külterület, Görgényoroszfalu község – külterület, Görgényszentimre község – belte-
rület és külterület, Görgényhodák község – külterület, Libánfalva község – belterület 
és külterület, Nyárádremete község – külterület, Alsó Köhér község – külterület, Szo-
váta város – belterület és külterület, Sóvárad község – külterület. 
A javasolt projektre vonatkozó információk megtekinthetők a Maros Megyei Környe-
zetvédelmi Ügynökség székhelyén (Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz.) hétfőn 9.00–
15.00 óra között, valamint keddtől péntekig 9.00–12.00 óra között, illetve a Maros 
Megyei Tanács székhelyén (Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz.) hétfőtől péntekig 
8.00–16.00 óra között. 
Az észrevételeket, javaslatokat a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség szék-
helyén (Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz.) fogadják hétfőn 9.00–15.00 óra, vala-
mint keddtől péntekig 9.00–12.00 óra között. 
 
 

Az ELNÖK nevében FŐJEGYZŐ 
Szász Zoltán Tibor Paul Cosma 
megyemenedzser 

 
ALELNÖK 
Csibi Attila-Zoltán 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 
 

 
A „Románia az iskolákért program” kivitelezése Maros megyében 
 
 
Maros megyében a „Románia az iskolákért program” 2025. márciusi kivitelezése kap-
csán a lakosság tudomására hozzuk, hogy program kivitelezése megfelelő körülmé-
nyek között valósult meg mind a Maros Megyei Tanács szintjén, mind pedig azokban 
a közigazgatási  egységekben, amelyek helyi szinten kötöttek szerződéseket a tej és 
a tejtermékek, valamint a péktermékek és az alma kiosztására. 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája 

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automati-
zált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 
MAGÁNCÉG tapasztalattal rendelkező ELŐKÖNYVELŐT 
keres 8 órás munkaprogramra. Érdeklődni 10 és 16 óra között a 
következő telefonszámon lehet: 0723-244-200. (sz.) 

MEGEMLÉKEZÉS  

Arany volt a szíved, 
Szeretet az életed, 
Téged feledni nem lehet. 
 
Kegyelettel és fájó szívvel em-
lékezem április 29-én 

SZŐCS JÓZSEFRE, 
drága édesapámra, halálának 
32. évfordulóján. 
Szép emlékét hálás szívvel, 
tisztelettel őrzöm. Emléke 
legyen áldott, pihenése 
csendes! 
Szerető leánya, Székely 
Katalin és családja. (25652-I) 
 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk április 29-én 

KOVÁCS GIZELLÁRA 
halálának első évfordulóján. Nyugodjál békében! 
Emlékét őrzi férje és fia, Zoltán. (25647-I) 
 
 
 
Kegyelettel emlékezünk április 29-én a legdrágább édes-
anyára, 

PORCZA ANNÁRA,  
aki 28 éve távozott szerettei köréből. Emléke legyen áldott, 
nyugalma fölött őrködjön szeretetünk. 

Szerettei. (25654-I) 

 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagytata, testvér, rokon, jó szomszéd, 

IMREH ZOLTÁN 
életének 72. évében, hosszan tartó, de türelmesen viselt 
betegsége után eltávozott közülünk. 
Virrasztása 2025. április 29-én, kedden 19 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Temetése április 30-án, szerdán 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben.   
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (25651-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Szatmári Ildikó tiszteletes asszonynak 

„Mert ha élünk, az Úrnak élünk, ha meghalunk, az Úrnak 
halunk meg. Akár élünk, akár halunk, az Úréi vagyunk.” 

(Róm. 14/8) 
Mély együttérzéssel, Isten akaratát elfogadva osztozunk 
Szatmári Ildikó tiszteletes asszony gyászában,  

ÉDESAPJA  
elhunyta okozta fájdalmában. Imádkozunk a gyászoló 
családért. 
A Marosvásárhely II. Gecse Utcai Református Egy-
házközség lelkipásztorai, presbitériuma, szolgálattevői és 
a gyülekezet. (2500015-I)
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KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, 
gyógyítja az alkoholizmust, depressziót, 
impotenciát, epilepsziát, visszahozza a szeretett 
személyt, pénzügyi sikert és nyereséget hoz a 
házhoz, szétvált családokat újból összehoz, tarot-
kártyából megnézi a múltat, a jelent és a jövőt, 
bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, 
hogy ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét 
után; Marian Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult 
az alkoholizmusból, a depresszióból, és jó útra tért; 
Gergely Nyárádszeredából köszöni, hogy Klara 
asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyen az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 
Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőfedést, 
tetőjavítást, csatornajavítást, 
festést, szigetelést, terasz- 
készítést, kerítéskészítést. 
Hívjon bizalommal. Tel. 0767-
837-782. (25602) 

VÁLLALUNK festést, 
szigetelést, kerítésjavítást, 
csatornajavítást, bármilyen 
lemez- és ácsmunkát. Tel. 
0759-467-356. (25603) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vál-
lalok. Tel. 0741-699-761. 
(25618) 

ELVESZETT 

ELLOPTÁK pénztárcám Kozma 
Mihály névre szóló személyi iga-
zolvánnyal. Kérem megtalálóját, 
hívjon a 0752-030-394-es tele-
fonszámon. (25646)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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A marosvásárhelyi 
székhelyű CLINI-LAB KFT  

 
 

munkatársat keres RAKTÁROS munkakör betöltésére: 
 
Feladat: 

• Árukészletek átvétele, bevételezése, raktárban való elrendezése, 
raktárból kiadása; 
• A raktár számítógépeinek és kapcsolódó egységeinek kezelése; 
• Csomagok készítése, rakodás; 
• Az árukészletek mennyiségének, minőségének és lejáratának 
nyilvántartása; 
• Leltárak készítése. 

Elvárások: 
• Középfokú képzettség; 
• Számítógép-felhasználói ismeretek; 
• Hasonló területen szerzett tapasztalat; 
• Pontos, precíz munkavégzés; 
• Terhelhetőség, hosszított munkaidőre való hajlandóság; 
• Előny a B kategóriás jogosítvány és alapfokú angol nyelvtudás.  

Teljesítményarányos bérezést és szakmai képzéseken való részvételt 
ajánlunk. 

 
Önéletrajzokat a hr@clinilab.ro címre várunk,  

érdeklődni is itt lehet, valamint a 0723 335 660 telefonszámon.  


